
 
 

1 Úvod 

Zahraniční obchod České republiky s Čínou patřil v letech 2005 až 2012 v rámci celkových zahraničněobchodních 
vztahů České republiky k poměrně významným. Na celkovém obratu zahraničního obchodu se podíl obchodu s Čínou 
ve sledovaném období postupně zvyšoval (v roce 2012 proti roku 2005 byl vyšší o 3,1 p. b.). Čína se tak stala 
nejvýznamnějším obchodním partnerem České republiky ze států mimo Evropskou unii (v roce 2005 to bylo s podílem 
3,7 % Rusko).  

Vzhledem k rostoucímu zastoupení Číny v celkových zahraničněobchodních vztazích České republiky (5,8 % 
v roce 2012 proti 2,7 % v roce 2005), které bylo ovlivněno především dovozní stránkou, struktuře vývozu a zejména 
dovozu, se zahraniční obchod s Čínou stal předmětem této analýzy. Dlouhodobým problémem obchodní výměny 
s Čínou je velmi nízká úroveň vývozu. Prostor pro další rozšíření českého vývozu do Číny však existuje.  

Čína je druhou největší ekonomikou (podle vytvořeného HDP) světa (po Spojených státech a před Japonskem), která se 
po tři desetiletí vyvíjela dvojciferným tempem (nad 10 %). I když růst čínské ekonomiky, stejně jako zahraničního 
obchodu (především dovozu), v posledních letech zpomalil, jejich tempa jsou stále ještě vysoká. Dosažený meziroční 
přírůstek HDP v roce 2011 činil 9,2 % a v roce 2012 dosáhl 7,8 %, což byl nejhorší výsledek od roku 1999. Čína 
disponuje největším vnitřním trhem světa s rostoucí kupní silou obyvatelstva a s narůstajícími potřebami průmyslu. 
V posledních letech si Čína posílila i svoje postavení ve světovém obchodě. V roce 2011 byla Čína největším světovým 
vývozcem a druhým největším světovým dovozcem1.  

Rozbor zahraničního obchodu České republiky s Čínou je orientován především na:  

• charakteristiku jeho vývoje (obratu, vývozu, dovozu a obchodní bilance) v letech 2005 až 2012, 

• pozici zahraničněobchodních vztahů s Čínou v celkovém zahraničním obchodu a její změnu ve sledovaném 
období, 

• pozici České republiky v zahraničním obchodu Číny 

• a zbožovou strukturu vývozu a dovozu, která je sledována podle nomenklatury SITC v hlavním a v podrobném 
členění. 

                                                        
1 Zdroj: World Trade Organization, International Trade Statistics 2012 



 
 

2 Vývoj zahraničního obchodu České republiky s Čínou v letech 2005 až 20122 

Zahraniční obchod České republiky s Čínou zaznamenal v letech 2005 až 2012 výrazný růst, který byl určován hlavně 
dovozem. V uvedeném období dovoz z Číny představoval více jak devět desetin z celkového obratu zahraničního 
obchodu s Čínou.  

Graf 1  Zahraniční obchod s Čínou v letech 2005 a 2012 

-400 

-200 

0 

200 

400 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

v
m

ld
. 
K

č

vývoz  dovoz  bi lance
 

2.1 Obrat zahraničního obchodu s Čínou 

V roce 2012 (i přes pokles proti roku 2011 o 7,2 %, tj. o 26,1 mld. Kč) se obrat zahraničního obchodu s Čínou zvýšil 
proti roku 2005 více jak 3 krát. Zatímco ještě v roce 2005 tempo růstu obratu zahraničního obchodu s Čínou zaostávalo 
za tempem růstu celkového obratu zahraničního obchodu České republiky o 3,2 p. b., tak v následných třech letech 
(2006 až 2008) bylo toto tempo výrazně vyšší (o 20,6 p. b., 31,0 p. b. a 12,8 p. b.) a i pokles, který v roce 2009 postihl 
vlivem celosvětové finanční a hospodářské krize celkové zahraničněobchodní vztahy České republiky, byl mírnější 
(o 11,0 p. b.).  

V letech 2010 a 2011 došlo k opětovnému předstihu růstu zahraničního obchodu s Čínou před růstem celkového 
zahraničního obchodu České republiky (o 28,0 p. b. a 1,5 p. b.). Situace se však zásadně změnila v roce 2012, neboť 
obrat celkového zahraničního obchodu zaznamenal v tomto roce růst (i když podstatně mírnější oproti předchozím 
dvěma letům), zahraniční obchod s Čínou provázel ale proti roku 2011 již zmíněný výrazný pokles. 

Tabulka 1  Obrat zahraničního obchodu v letech 2005 a 2012 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v mld. Kč 

Celkem 3 698,5 4 249,4 4 870,6 4 880,2 4 127,7 4 944,4 5 566,3 5 819,8 

   státy mimo EU 788,3 921,5 1 059,5 1 151,1 978,8 1 279,6 1 452,7 1 564,4 

   Čína 101,3 137,2 199,7 225,7 215,8 319,0 364,0 337,9 
 
Docílená vysoká tempa růstu obratu zahraničního obchodu s Čínou vedla k navýšení jeho hodnoty v roce 2011 proti roku 
2005 o 262,7 mld. Kč (v roce 2012 v porovnání s rokem 2005 o 236,6 mld. Kč). Tento vývoj významnou měrou 
předurčoval rozsah zahraničního obchodu České republiky se státy mimo EU3 (které se na celkovém obratu zahraničního 
obchodu v roce 2012 podílely více jak jednou čtvrtinou) a tím i celkového zahraničního obchodu České republiky. 
Na přírůstku celkového obratu zahraničního obchodu v roce 2012 proti roku 2005 o 2 121,3 mld. Kč a na přírůstku obratu 
obchodu se státy mimo EU o 776,1 mld. Kč se přírůstek obratu obchodu s Čínou podílel 11,2 % a 30,5 %. 

Obrat zahraničního obchodu s Čínou dosáhl v roce 2012 druhé nejvyšší hodnoty (vyšší byla pouze v roce 2011) 
od vzniku samostatné České republiky a svým rozsahem byl největší ze států mimo EU. S hodnotou obratu zahraničního 
obchodu 274,5 mld. Kč bylo na druhém místě v zahraničním obchodu se státy mimo EU Rusko a na třetím místě se 
130,9 mld. Kč Spojené státy. Vývoj hodnoty zahraničního obchodu s Čínou v letech 2005 až 2012 zachycují údaje 
v tabulce 1 a v příloze 1.1. 

                                                        
2  Údaje za roky 2005 až 2011 jsou definitivní, údaje za rok 2012 jsou předběžné. Všechny publikované údaje jsou zpracovávány 
ze základních jednotek a následně zaokrouhlovány, čímž mohou vznikat rozdíly. 
3  Státy mimo EU = státy mimo EU27. 

Evropská unie (EU) - 27 členských států: Belgie, Bulharsko, Česká republika, Dánsko, Estonsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Kypr, 
Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Maďarsko, Malta, Německo, Nizozemsko, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Rumunsko, Řecko, 
Slovensko, Slovinsko, Spojené království, Španělsko, Švédsko. 



 
 

2.2 Vývoz do Číny 

Na výši obratu zahraničního obchodu s Čínou měl vývoz po celé sledované období velmi nízký podíl, který se sice 
v letech 2005 až 2012 poněkud zvyšoval, na celkovém obratu zahraničního obchodu s Čínou dosáhl však v roce 2012 
pouze necelých 10 %. Za mírně rostoucí pozicí vývozu byly zejména v posledních letech (2011 a 2012) jeho vyšší 
meziroční přírůstky oproti meziročním přírůstkům dovozu. 

Tabulka 2  Vývoj vývozu v letech 2005 až 2012 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v mld. Kč 

Celkem 1 868,6 2 144,6 2 479,2 2 473,7 2 138,6 2 532,8 2 878,7 3 065,0 

   státy mimo EU 269,7 306,4 364,5 361,0 325,7 404,8 487,9 586,5 

   Čína 7,2 9,0 14,0 13,2 15,9 23,2 29,5 32,7 
 
Vyjma roku 2008, kdy vývoz do Číny meziročně klesl o 6,2 %, v ostatních letech sledovaného období zaznamenal vývoz 
do Číny poměrně vysoké relativní přírůstky.  

Tabulka 3  Meziroční změny vývozu 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v % 

Celkem 8,5 14,8 15,6 -0,2 -13,5 18,4 13,7 6,5 

   státy mimo EU 22,4 13,6 19,0 -0,9 -9,8 24,3 20,5 20,2 

   Čína 2,4 25,7 56,2 -6,2 20,4 46,2 27,3 10,8 

V absolutním vyjádření byly však meziroční nárůsty stále nevýznamné. Na navýšení celkového vývozu v roce 2012 proti 
roku 2005 o 1 196,5 mld. Kč a do států mimo EU o 316,8 mld. Kč se přírůstek vývozu do Číny podílel 2,1 % a 8,1 %, 
zatímco podíl přírůstku vývozu do Ruska činil 7,2 % a 27,1 %. 

Tabulka 4  Meziroční změny vývozu  

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v mld. Kč 

Celkem 145,9 276,0 334,7 -5,5 -335,1 394,2 345,9 186,3 

   státy mimo EU 49,3 36,7 58,1 -3,5 -35,4 79,1 83,1 98,6 

   Čína 0,2 1,8 5,1 -0,9 2,7 7,3 6,3 3,2 
 
Meziroční změny celkového vývozu v porovnání s meziročními pohyby vývozu do Číny v letech 2005 až 2011 vystihuje 
následující graf. 

Graf 2  Vývoz České republiky celkem a vývoz do Číny v letech 2005 až 2012 

-20 

0 

20 

40 

60 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

m
e
z
ir

o
č
n
í  

zm
ě
n

y
  v

  %

vývoz  celkem  vývoz  do  Číny
 

 

 



 
 

2.3 Dovoz z Číny 

Úloha dovozu v celkovém zahraničním obchodu s Čínou byla v porovnání se zastoupením vývozu mnohem 
významnější. Dovoz z Číny určoval rozsah zahraničního obchodu s Čínou, neboť v posledních letech představoval 
více jak devět desetin z celkového obratu zahraničního obchodu s Čínou a kryl i u některých výrobků poměrně 
značnou část dovozních potřeb České republiky (např. z celkového dovozu strojů a dopravních prostředků bylo 
v roce 2012 realizováno více jak 20 % jejich dovozem z Číny). 

Tabulka 5  Vývoj dovozu v letech 2005 až 2012 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v mld. Kč 

Celkem 1 830,0 2 104,8 2 391,3 2 406,5 1 989,0 2 411,6 2 687,6 2 754,8 

   státy mimo EU 518,7 615,1 695,0 790,1 653,1 874,8 964,8 977,9 

   Čína 94,1 128,2 185,7 212,5 199,9 295,8 334,5 305,2 
 
Po mírném zvýšení dovozu z Číny v roce 2005 došlo v roce 2006 a 2007 k jeho výraznému růstu. Na přírůstku 
celkového dovozu, stejně jako dovozu ze států mimo EU, podíl přírůstku dovozu z Číny v těchto letech postupně 
narůstal, a to z více jak 12 % a 35 % v roce 2006 na jednu pětinu a více jak sedm desetin v roce 2007. Po uvedených 
dvou letech se relativní přírůstek dovozu z Číny v roce 2008 poněkud zmírnil, byl ale vyšší oproti růstu celkového dovozu 
i dovozu ze států mimo EU.  

Tabulka 6  Meziroční změny dovozu  

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v % 

Celkem 4,6 15,0 13,6 0,6 -17,3 21,2 11,4 2,5 

   státy mimo EU 7,5 18,6 13,0 13,7 -17,3 33,9 10,3 1,4 

   Čína 3,4 36,2 44,9 14,5 -5,9 47,9 13,1 -8,8 
 
Po poklesu dovozu z Číny v roce 2009, který byl ale podstatně mírnější než pokles celkového dovozu i dovozu ze států 
mimo EU, v letech 2010 a 2011 dovoz z Číny opětovně narůstal. Docílená hodnota dovozu v roce 2011 ve výši 
334,5 mld. Kč byla dosud nejvyšší, neboť v roce 2012 došlo ke snížení dovozu z Číny proti roku 2011 o 8,8 % 
(o 29,4 mld. Kč) a jeho hodnota činila 305,2 mld. Kč. 

Tabulka 7  Meziroční změny dovozu  

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v mld. Kč 

Celkem 80,9 274,9 286,5 15,2 -417,5 422,5 276,0 67,2 

   státy mimo EU 36,4 96,5 79,8 95,1 -137,0 221,7 90,1 13,1 

   Čína 3,1 34,1 57,5 26,8 -12,6 95,9 38,7 -29,4 
 
Graf 3  Dovoz České republiky celkem a dovoz z Číny v letech 2005 až 2012 

-20 

0 

20 

40 

60 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

m
e
z
ir

o
č
n
í  

zm
ě
n

y
  v

  %

dovoz  celkem  dovoz  z  Číny
 



 
 

2.4 Obchodní bilance s Čínou 

Výrazně vyšší hodnoty dovozu z Číny oproti hodnotám vývozu do Číny byly charakteristické pro celé období 2005 
až 2012 a proto negativně působily nejen na vývoj salda zahraničního obchodu se státy mimo EU, ale i na vývoj celkové 
obchodní bilance České republiky.  

Graf 4  Bilance zahraničního obchodu celkem a s Čínou 

-400 

-200 

0 

200 

400 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

v
m

ld
. 
K

č

celkem s  Čínou
 

 
Trend navyšování deficitu obchodní bilance s Čínou v letech 2005 až 2008 (průměrně ročně o 29 mld. Kč) byl přerušen 
v roce 2009, kdy meziročně schodek klesl o 15,3 mld. Kč, a to vlivem meziročního snížení dovozu. Další prohlubování 
pasivního salda zahraničního obchodu s Čínou následovalo v roce 2010 a v roce 2011, ve kterém dosáhlo dosud 
nejvyšší hodnoty. Bylo tak o 218,1 mld. Kč vyšší oproti roku 2005 a představovalo více jak devět desetin dovozu z Číny. 
Vzhledem k propadu dovozu z Číny v roce 2012 v porovnání s rokem 2011 o více jak 29 mld. Kč se schodek v tomto 
roce o 32,5 mld. Kč snížil, představoval nicméně stále značnou část nekrytého dovozu vývozem.  

Tabulka 8  Bilance zahraničního obchodu 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v mld. Kč 

Celkem 38,6 39,8 87,9 67,2 149,6 121,2 191,1 310,3 

   státy mimo EU -249,0 -308,8 -330,5 -429,0 -327,4 -470,0 -476,9 -391,4 

   Čína -86,9 -119,2 -171,7 -199,4 -184,1 -272,6 -305,0 -272,5 
 

Tabulka 9  Meziroční změny bilance  

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v mld. Kč 

Celkem 65,1 1,1 48,2 -20,7 82,3 -28,3 69,9 119,1 

   státy mimo EU 12,9 -59,8 -21,7 -98,6 101,6 -142,6 -7,0 85,6 

   Čína -2,9 -32,2 -52,5 -27,7 15,3 -88,5 -32,4 32,5 
 

Docílené pasivní saldo významnou měrou ovlivňovalo vývoj obchodní bilance se státy mimo EU, neboť přispívalo 
k nárůstu deficitu obchodní bilance s těmito státy a tím i ke snížení kladné bilance celkového zahraničního obchodu.  

Graf 5  Bilance zahraničního obchodu celkem, se státy EU a se státy mimo EU 

-800 

-400 

0 

400 

800 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

v
m

ld
. 
K

č

celkem se státy EU se státy mimo EU
 



 
 

Podíl schodku zahraničního obchodu s Čínou na záporném saldu zahraničního obchodu se státy mimo EU vzrostl 
z přibližně jedné třetiny v roce 2005 na téměř sedm desetin v roce 2012.  

Tabulka 10 Bilance zahraničního obchodu s vybranými státy mimo EU 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v mld. Kč 

Státy mimo EU -249,0 -308,8 -330,5 -429,0 -327,4 -470,0 -476,9 -391,4 

Čína -86,9 -119,2 -171,7 -199,4 -184,1 -272,6 -305,0 -272,5 

Korea -11,7 -13,4 -16,7 -20,9 -21,5 -35,4 -39,9 -49,6 

Japonsko -50,3 -54,5 -67,4 -70,6 -54,4 -48,5 -44,6 -41,9 

Rusko -71,0 -83,6 -56,4 -87,3 -53,0 -62,8 -50,3 -35,3 

Ázerbájdžán -13,1 -20,8 -19,6 -24,8 -11,2 -20,9 -27,2 -29,3 

Thajsko -8,3 -10,0 -14,4 -18,9 -20,6 -28,2 -21,9 -21,3 
 
Schodek zahraničního obchodu se státy mimo EU se v období 2005 až 2012 postupně prohluboval. V roce 2005 činil 
necelých 250 mld. Kč, v roce 2011 téměř již dvojnásobek a v roce 2012 byl o 142,4 mld. Kč vyšší v porovnání s rokem 
2005. Převažující část deficitu obchodní bilance se státy mimo EU se koncentrovala právě na již zmíněnou Čínu a dále 
pak částečně na Koreu, Japonsko a Rusko. 

2.5 Krytí dovozu vývozem v % 

Po celé sledované období se krytí dovozu vývozem v relaci k Číně pohybovalo na velmi nízké úrovni. V tomto období se 
nepodařilo tento poměr významněji zlepšit. Nejčastěji krytí dovozu vývozem oscilovalo kolem 7 %, v roce 2008 to bylo 
však pouze 6,2 %, v roce 2011 ale 8,8 %. Nejpříznivější poměr (10,7 %) byl zřejmý v roce 2012, ten byl však ovlivněn 
poklesem dovozu a nikoliv výraznějším růstem vývozu. 

Tabulka 11 Krytí dovozu vývozem  

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v % 

Celkem 102,1 101,9 103,7 102,8 107,5 105,0 107,1 111,3 

   státy mimo EU 52,0 49,8 52,4 45,7 49,9 46,3 50,6 60,0 

   Čína 7,6 7,0 7,6 6,2 7,9 7,8 8,8 10,7 

 
Výrazný nepoměr mezi hodnotami vývozu a hodnotami dovozu v relaci k Číně v období 2005 až 2012 zachycuje 
následující graf. 

Graf 6  Porovnání vývozu a dovozu v letech 2005 až 2012 

0 

100 

200 

300 

400 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

v
m

ld
. 
K

č

dovoz  z  Číny vývoz  do   Číny
 

 

 

 

 



 
 

3 Pozice zahraničního obchodu České republiky s Čínou  
na celkovém zahraničním obchodu 

Zahraniční obchod s Čínou získává v rámci celkových zahraničněobchodních vztahů České republiky postupně stále 
významnější pozici, a to jak na straně vývozu, tak především na straně dovozu (příloha 1.1). 

3.1 Postavení zahraničního obchodu s Čínou na celkovém zahraničním obchodu 

Na celkovém obratu zahraničního obchodu se podíl Číny pohyboval mezi 2,7 % v roce 2005 až 6,5 % v roce 2010 
a 2011; v roce 2012 klesl na 5,8 %. Po celé sledované období bylo podstatně významnější zastoupení Číny zřejmé 
v celkovém českém dovozu oproti celkovému českému vývozu. Podíl Číny na celkovém vývozu, stejně jako její podíl 
na celkovém dovozu, postupně spíše posiloval. Výraznější zvýšení bylo však zřejmé především u podílu dovozu. 
Zatímco v roce 2005 rozdíl mezi zastoupením vývozu a dovozu činil 4,7 p. b. ve prospěch dovozu, v roce 2011 to bylo již 
11,4 p. b. a v roce 2012 rozdíl činil 10,0 p. b.  

Tabulka 12 Podíl Číny na celkovém obratu 

Podíl Číny na: 
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v % 

obratu celkem 2,7 3,2 4,1 4,6 5,2 6,5 6,5 5,8 
 

3.2 Zastoupení Číny na celkovém vývozu 

Pozice Číny na celkovém vývozu se v období 2005 až 2012 postupně mírně zvyšovala. Přestože byla v roce 2012 
proti roku 2005 o 0,7 p. b. silnější, vývoz do Číny byl ale v rámci celkového vývozu stále ještě nevýznamný (tabulka 13 
a příloha 1.1). 

V roce 2005 nefigurovala Čína mezi dvaceti hlavními partnery českého vývozu, umístila se s podílem 0,4 % až 
na dvacátém šestém místě. V roce 2012 se mezi dvacet partnerských států českého vývozu zařadila a s podílem 1,1 % 
obsadila devatenácté místo (příloha 2.1). Ze států mimo EU se před Čínu zařadilo v roce 2012 Rusko (3,9 %), 
Spojené státy (2,3 %), Švýcarsko (1,7 %), Ukrajina a Turecko (shodně 1,1 %). 

Tabulka 13 Zastoupení vývozu do Číny na celkovém vývozu 

Podíl Číny na: 
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v % 

vývozu celkem 0,4 0,4 0,6 0,5 0,7 0,9 1,0 1,1 
 
Graf 7  Porovnání pozice vývozu do Číny na celkovém vývozu ČR s pozicí vývozu do vybraných států 

                                                 2005        2012 

Německo
33,6%

Slovensko
8,6%

Rakousko
5,6%Polsko

5,5%

Francie
4,9%

Spojené 
království

4,6%

Itálie
4,2%

Čína
0,4%

ostatní 
státy
32,6%

   

Německo
31,4%

Slovensko
8,9%

Polsko
6,1%Francie

5,1%

Spo jené 
království

4,8%

Rakousko
4,6%

Rusko
3,9%

Čína
1,1%

ostatní 
státy

34,1%

 



 
 

3.3 Zastoupení Číny na vývozu do států mimo EU 

V letech 2005 až 2012 vzrostlo i zastoupení Číny na vývozu České republiky do států mimo EU (příloha 2.2), 
a to o 2,9 p. b.  

V roce 2005 se Čína s podílem 2,7 % zařadila na deváté místo. Největší část českého vývozu byla v tomto roce 
směrována do Spojených států (18,4 %) a do Ruska (12,5 %). V roce 2012 se na celkovém vývozu do států mimo EU 
vývoz do Číny podílel 5,6 %, což představovalo šesté místo. V tomto roce připadla rozhodující část (více jak jedna 
pětina) z vývozu do států mimo EU na Rusko, na druhé místo se zařadily s podílem 12,0 % Spojené státy a třetí pozice 
s podílem 8,6 % patřila Švýcarsku. 

Tabulka 14 Podíl vývozu do Číny na českém vývozu do států mimo EU 

Podíl Číny na: 
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v % 

vývozu do států mimo EU 2,7 2,9 3,9 3,6 4,9 5,7 6,0 5,6 
 
Hlavní vývozní partnery České republiky ze států mimo EU zachycuje následující přehled. 

Tabulka 15 Vývoz České republiky do států mimo EU 

Stát 
2005 

Stát 
2012 

v mil. Kč podíl v % v mil. Kč podíl v % 

Vývoz do států mimo EU  269 685 100,0 Vývoz do států mimo EU 586 520 100,0 

z toho: 

Spojené státy 49 749 18,4 Rusko 119 615 20,4 

Rusko 33 646 12,5 Spojené státy 70 096 12,0 

Švýcarsko 23 542 8,7 Švýcarsko 50 578 8,6 

Ukrajina 16 936 6,3 Ukrajina 33 488 5,7 

Turecko 12 506 4,6 Turecko 33 356 5,7 

Spojené arabské emiráty 11 736 4,4 Čína 32 711 5,6 

Chorvatsko 9 940 3,7 Norsko 15 999 2,7 

Japonsko 7 877 2,9 Izrael 14 731 2,5 

Čína 7 154 2,7 Japonsko 13 975 2,4 
 
Graf 8  Pozice Číny na vývozu České republiky do států mimo EU v roce 2012 

Evropská unie

nespecifikováno

ostatní státy mimo EU

Rusko

Spojené státy
Švýcarsko

Ukrajina

Turecko

Čína 

Norsko

Izrael

státy mimo EU

 



 
 

3.4 Zastoupení Číny na celkovém dovozu 

Zastoupení Číny na celkovém dovozu se v období 2005 až 2012 postupně posilovalo. V roce 2012 v porovnání 
s rokem 2005 se pozice dovozu z Číny na celkovém dovozu zvýšila o 6,0 p. b. (v roce 2011 proti roku 2005 dokonce 
o 7,3 p. b.). Dovoz z Číny se tak stal v rámci celkového dovozu poměrně významným, neboť dovozem z Číny je 
realizována více jak jedna desetina z celkových dovozních potřeb (tabulka 16 a příloha 1.1). 

Tabulka 16 Podíl Číny na celkovém dovozu 

Podíl Číny na: 
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v % 

dovozu celkem 5,1 6,1 7,8 8,8 10,1 12,3 12,4 11,1 
 
Význam zastoupení Číny je zřejmý i z porovnání pozice dalších dovozních partnerů. Jestliže v roce 2005 byla Čína 
s podílem 5,1 % na celkovém českém dovozu na čtvrtém místě, a to za Německem (30,1 %), Ruskem (5,7 %) 
a Slovenskem (5,5 %), tak v roce 2012 se zařadila s podílem 11,1 % na druhé místo, a to za Německo (25,2 %). Snížení 
podílu Německa v roce 2012 proti roku 2005 se odehrálo právě především ve prospěch růstu podílu dovozu z Číny. 
V roce 2005 rozdíl mezi podílem Německa a Číny na celkovém dovozu činil 25,0 p. b., v roce 2012 již jen 14,1 p. b. 
Dovoz z Číny v roce 2012 současně odsunul dovoz z Ruska až na pátou pozici (5,6 %) a dovoz ze Slovenska na čtvrtou 
příčku (6,0 %). Třetí místo s podílem 7,0 % na celkovém českém dovozu obsadilo Polsko, které bylo v roce 2005 
za Čínou páté v pořadí.  

Tabulka 17 Dovoz České republiky z vybraných států 

Stát 
2005 

Stát 
2012 

v mil. Kč podíl v % v mil. Kč podíl v % 

Celkem 1 829 962 100,0 Celkem 2 754 785 100,0 

z toho: 

Německo 550 495 30,1 Německo 694 907 25,2 

Rusko 104 598 5,7 Čína 305 176 11,1 

Slovensko 99 802 5,5 Polsko 194 757 7,1 

Čína 94 102 5,1 Slovensko 164 879 6,0 

Polsko 91 000 5,0 Rusko 154 913 5,6 

Itálie 87 567 4,8 Itálie 106 721 3,9 

Francie 83 410 4,6 Nizozemsko 95 493 3,5 
 
Graf 9  Porovnání pozice Číny na celkovém dovozu České republiky s pozicí vybraných států 

                                               2005       2012 

Německo
30,1%

Rusko
5,7%

Slovensko
5,5%

Čína
5,1%Polsko

5,0%

Itálie
4,8%

Francie
4,6%

ostatní 
státy
39,2%

   

Německo
25,2%

Čína
11,1%

Polsko
7,1%

Slovensko
6,0%

Rusko
5,6%

Itál ie
3,9%

ostatní 
státy

37,6%

Nizozemsko
3,5%

 



 
 

3.5 Zastoupení Číny na dovozu ze států mimo EU 

V letech 2005 až 2012 vzrostlo i zastoupení Číny na dovozu ze států mimo EU (příloha 2.2), a to o 13,1 p. b.  

Tabulka 18 Podíl dovozu z Číny na dovozu ze států mimo EU 

Podíl Číny na: 
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v % 

dovozu ze států mimo EU 18,1 20,8 26,7 26,9 30,6 33,8 34,7 31,2 
 
V roce 2005 obsadil dovoz z Číny v dovozu ze států mimo EU druhé místo, a to za dovozem z Ruska. Za dovozem 
z Číny se umístil dovoz z Japonska a Spojených států. V roce 2012 došlo k významné změně, neboť Čína se s podílem 
31,2 % (o 13,1 p. b. vyšším proti roku 2005) z celkového dovozu ze států mimo EU začlenila na přední pozici. Předstihla 
tak o 15,4 p. b. Rusko, ze kterého bylo realizováno necelých 16 % dovozu ze států mimo EU. Pozice Ruska se tak 
v dovozu ze států mimo EU oslabila v roce 2012 proti roku 2005 o 4,4 p. b. 

Hlavní dovozní partnery České republiky ze států mimo EU zachycuje následující tabulka. 

Tabulka 19 Dovoz České republiky ze států mimo EU 

Stát 
2005 

Stát 
2012 

v mil. Kč podíl v % v mil. Kč podíl v % 

Dovoz ze států mimo EU  518 661 100,0 Dovoz ze států mimo EU 977 898 100,0 

z toho: 

Rusko 104 598 20,2 Čína 305 176 31,2 

Čína 94 102 18,1 Rusko 154 913 15,8 

Japonsko 58 179 11,2 Spojené státy 60 831 6,2 

Spojené státy 46 071 8,9 Korea 60 498 6,2 

Švýcarsko 28 040 5,4 Japonsko 55 883 5,7 

Tchaj-wan 18 619 3,6 Ázerbájdžán 32 024 3,3 

Ukrajina 16 450 3,2 Norsko 28 800 2,9 

Ázerbájdžán 14 016 2,7 Švýcarsko 28 705 2,9 

Korea 13 968 2,7 Thajsko 24 277 2,5 

Turecko 12 766 2,5 Tchaj-wan 22 789 2,3 
 

Graf 10  Pozice Číny na dovozu České republiky ze států mimo EU v roce 2012 

Evropská unie

nespecifikováno

ostatní státy mimo EU

Čína 
Rusko

Spojené 
státy

Korea

Japonsko

Ázerbájdžán

Norsko

Švýcarsko

státy mimo EU

 



 
 

4 Pozice České republiky v zahraničně obchodních vztazích Číny4 

Obrat zahraničního obchodu Číny zaznamenal v letech 2005 až 2012 poměrně značný růst. V porovnání s rokem 2005 
vzrostl v roce 2012 obrat zahraničního obchodu Číny o 172,0 %. Na celkovém obratu zahraničního obchodu mírně 
převažoval podíl vývozu (53,6 % v roce 2012 proti 53,0 % v roce 2005) oproti dovozu. Kladné saldo bylo charakteristické 
pro zahraniční obchod Číny po celé uvedené období. Vývoz kryl dovoz v roce 2005 na 115,5 %, v roce 2012 
to bylo 112,7 %.  

Tabulka 20 Zahraniční obchod Číny 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v mld. USD 

Obrat 1 421,9 1 760,4 2 173,7 2 563,3 2 207,5 2 974,0 3 641,9 3 866,8 

Vývoz 762,0 968,9 1 217,8 1 430,7 1 201,6 1 577,8 1 898,4 2 048,9 

Dovoz 660,0 791,5 956,0 1 132,6 1 005,9 1 396,2 1 743,5 1 817,8 

Bilance 102,0 177,5 261,8 298,1 195,7 181,5 154,9 231,1 
 
V porovnání s úlohou zahraničního obchodu České republiky s Čínou v celkových zahraničněobchodních vztazích 
České republiky (zejména v dovozní stránce) je pozice zahraničního obchodu Číny s Českou republikou v celkových 
zahraničněobchodních vztazích Číny nepatrná. Česká republika se v roce 2011 podílela na celkovém obratu 
zahraničního obchodu Číny 0,3 % (z toho na vývozu Číny 0,4 % a na dovozu Číny 0,1 %). 

Tabulka 21 Zahraniční obchod Číny s Českou republikou 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

v mld. USD 

Obrat 2,0 2,9 5,0 6,5 6,2 8,8 10,0 

Vývoz 1,7 2,4 4,1 5,5 5,0 7,1 7,7 

Dovoz 0,4 0,5 0,8 1,0 1,1 1,7 2,3 

Bilance 1,3 1,8 3,3 4,5 3,9 5,4 5,4 
 
Hlavním partnerem čínského vývozu jsou dlouhodobě Spojené státy, ze států Evropské unie Německo. Čínský vývoz 
do České republiky ve srovnání s čínským vývozem na Slovensko byl v roce 2005 vyšší 5,7krát, v roce 2011 pak 4,5krát. 

Tabulka 22 Vývoz Číny do vybraných států 

Stát 
2005 

Stát 
2011 

v mld. USD podíl v % v mld. USD podíl v % 

Celkem  762,0 100,0 Celkem 1 898,4 100,0 

z toho: 

Spojené státy 162,9 21,4 Spojené státy 324,5 17,1 

Hongkong 124,5 16,3 Hongkong 268,0 14,1 

Japonsko 84,0 11,0 Japonsko 148,3 7,8 

Korea 35,1 4,6 Korea 82,9 4,4 

Německo 32,5 4,3 Německo 76,4 4,0 

Nizozemsko 25,9 3,4 Nizozemsko 59,5 3,1 

Spojené království 19,0 2,5 Indie 50,5 2,7 

Singapur 16,6 2,2 Spojené království 44,1 2,3 

Tchaj-wan 16,5 2,2 Rusko 38,9 2,0 

Česká republika 1,7 0,2 Česká republika 7,7 0,4 

Slovensko 0,3 0,0 Slovensko 1,7 0,1 
 

                                                        
4  Zdroj: National Bureau of Statistics of China (NBS), China Statistical Database, China Statistical Yearbook  



 
 

Tabulka 23 Dovoz Číny z vybraných států 

Stát 
2005 

Stát 
2011 

v mld. USD podíl v % v mld. USD podíl v % 

Celkem  660,0 100,0 Celkem 1 743,5 100,0 

z toho: 

Japonsko 100,4 15,2 Japonsko 194,6 11,2 

Korea 76,8 11,6 Korea 162,7 9,3 

Tchaj-wan 74,7 11,3 Tchaj-wan 124,9 7,2 

Čína 55,2 8,4 Čína 122,6 7,0 

Spojené státy 48,6 7,4 Spojené státy 122,1 7,0 

Německo 30,7 4,7 Německo 92,7 5,3 

Malajsie 20,1 3,0 Austrálie 82,7 4,7 

Singapur 16,5 2,5 Malajsie 62,1 3,6 

Austrálie 16,2 2,5 Brazílie 52,4 3,0 

Česká republika 0,4 0,1 Česká republika 2,3 0,1 

Slovensko 0,2 0,0 Slovensko 3,5 0,2 
 
Dlouhodobě si přední pozici na čínském dovozu udržuje Japonsko. Čínský dovoz z České republiky byl v porovnání 
s čínským dovozem ze Slovenska v roce 2011 přibližně o jednu třetinu nižší. 

Graf 11  Zahraniční obchod Číny s vybranými státy v roce 2011 

                                           vývoz                 dovoz 

Spo jené 
státy

Hongkong

Japonsko

Korea

NěmeckoInd ie

Česká 
republika

ostatní 
státy

Nizozemsko
  

Japonsko

Korea

Tchaj-
wan

Čína

Spojené 
státy

Německo
Austrálie

Česká 
republika

ostatní 
státy

 

 

 

 

 

 

 



 
 

5 Zbožová struktura zahraničního obchodu České republiky s Čínou 

Dominantní postavení ve zbožové struktuře zahraničního obchodu České republiky s Čínou si dlouhodobě udržují stroje 
a dopravní prostředky. 

Graf 12  Zbožová struktura zahraničního obchodu České republiky s Čínou v roce 2012 

-250 

-125 

0 

125 

250 

SITC     0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

v
m

ld
. K

č

vývoz dovoz bilance
 

0 - potraviny a živá zvířata 5 - chemikálie a příbuzné výrobky jinde neuvedené 

1 - nápoje a tabák 6 - tržní výrobky tříděné hlavně podle materiálu 
2 - suroviny nepoživatelné, s výjimkou paliv 7 - stroje a dopravní prostředky
3 - minerální paliva, maziva a příbuzné materiály 8 - průmyslové spotřební zboží
4 - živočišné a rostlinné oleje, tuky a vosky 9 - komodity a předměty obchodu jinde nezatříděné 

 

5.1 Zbožová struktura vývozu do Číny podle tříd SITC5 

Růst vývozu do Číny zaznamenaly v letech 2005 až 2012 všechny třídy SITC (tabulky 24, 25 a příloha 3.1).  

Tabulka 24 Zbožová struktura vývozu do Číny  

SITC 

Celkem 

Zemědělské, 
potravinářské 

suroviny 
a výrobky 

Suroviny 
nepoživatelné 

a minerální 
paliva 

Chemické 
výrobky 

Polotovary 
a materiály 

Stroje 
a dopravní 
prostředky 

Průmyslové 
spotřební 

zboží 
a zboží j. n. 

0 - 9 0 + 1 + 4 2 + 3 5 6 7 8 + 9 

v mil. Kč 

2005 7 154 31 374 727 1 079 4 504 439 

2009 15 853 114 1 150 1 274 2 291 9 283 1 742 

2012 32 711 391 2 264 1 255 3 794 20 627 4 380 

změna 2012 proti 2005 

 +25 556 +360 +1 890 +529 +2 714 +16 123 +3 941 
 

Vysoce nadprůměrný relativní růst vykázal sice vývoz zemědělských a potravinářských surovin a výrobků, tato třída 
SITC měla však ve vývozu do Číny dosud zanedbatelné zastoupení.  

Druhý nejvyšší relativní přírůstek byl zřejmý u vývozu průmyslového spotřebního zboží, to bylo současně s podílem 
13,4 % druhou nejsilnější třídou SITC ve vývozu do Číny, která však svojí hodnotou v roce 2012 představovala pouze 
přibližně jednu pětinu hodnoty vývozu strojů a dopravních prostředků. V porovnání s rokem 2005 vývoz uvedených 
výrobků se navýšil o 3,9 mld. Kč.  

Nadprůměrný relativní nárůst provázel ještě vývoz surovin nepoživatelných a minerálních paliv, které se 
na celkovém vývozu do Číny v roce 2012 podílely s hodnotou 2,3 mld. Kč necelými 7 %, a vývoz strojů a dopravních 
prostředků. Tato třída SITC patřila ve struktuře vývozu do Číny po celé sledované období s podílem kolem 
tří pětin k nejvýznamnějším.  
                                                        
5
 SITC - Standardní mezinárodní klasifikace zboží (Jednotný mezinárodní třídník zboží). Aby bylo možno získávat sumáře v každé 

úrovni třídníku SITC pomocí výpočetní techniky, je číselné označení každé komodity navrženo tak, že první číslice označují třídu, 
první dvě číslice označují oddíl, první tři číslice označují skupinu, první čtyři číslice označují podskupinu a je-li podskupina dále dělena, 
pak pět číslic určuje základní položku. 

Data na všech úrovních zbožové nomenklatury SITC obsahují údaje sebrané a dopočtené. 



 
 

Vývoz strojů a dopravních prostředků vzrostl v roce 2012 proti roku 2005 o více jak 16 mld. Kč a na přírůstku 
celkového vývozu do Číny se v uvedeném období podílel 63,1 %. Jeho nejsilnější pozice ve struktuře celkového 
vývozu do Číny se však ve sledovaném období téměř neměnila. 

Graf 13  Zahraniční obchod s Čínou se stroji a dopravními prostředky (SITC 7) 

-300 

-150 

0 

150 

300 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

v
m

ld
. K

č

vývoz dovoz bilance
 

Graf 14  Zbožová struktura vývozu do Číny v % v roce 2005 a 2012 

           2005             2012 

SITC  8+9
6,1%

SITC  
0+1+4

0,4%

SITC  2+3

5,2%

SITC  5

10,2%

SITC  6

15,1%
SITC  7

63,0%

   

SITC  8+9
13,4%

SITC  
0+1+4

1,2%

SITC  2+3
6,9%

SITC  5
3,8%

SITC  6
11,6%

SITC  7
63,1%

 

S podílem necelých 12 % byl na celkovém vývozu do Číny zastoupen v roce 2012 vývoz polotovarů a materiálů6. 
Tyto výrobky byly tak třetí největší třídou SITC ve vývozu do Číny, která však postupně svoje postavení oslabovala 
(v roce 2012 proti roku 2005 o 3,5 p. b.).  

Graf 15  Zahraniční obchod s Čínou s polotovary a materiály (SITC 6) 

-24 

-12 

0 

12 

24 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

v
m

ld
. K

č

vývoz dovoz bilance
 

                                                        
6  Polotovary a materiály (SITC  6) = tržní výrobky tříděné hlavně podle materiálů (SITC  6). 



 
 

Vývoz chemických výrobků patřil ve struktuře vývozu do Číny k méně významným. Ve sledovaném období vykázal 
nejnižší relativní růst a jeho podíl na celkovém vývozu do Číny klesl v roce 2012 proti roku 2005 o 6,4 p. b.; na růstu 
celkového vývozu do Číny se v tomto období podílel pouze 2,1 %.  

Tabulka 25 Zbožová struktura vývozu do Číny 

SITC 

Celkem 

Zemědělské, 
potravinářské 

suroviny 
a výrobky 

Suroviny 
nepoživatelné 

a minerální 
paliva 

Chemické 
výrobky 

Polotovary 
a materiály 

Stroje 
a dopravní 
prostředky 

Průmyslové 
spotřební 

zboží 
a zboží j. n. 

0 - 9 0 + 1 + 4 2 + 3 5 6 7 8 + 9 

podíl v % 

2005 100,0 0,4 5,2 10,2 15,1 63,0 6,1 

2009 100,0 0,7 7,3 8,0 14,5 58,6 11,0 

2012 100,0 1,2 6,9 3,8 11,6 63,1 13,4 

index 2012 / 2005 

 457,2 1 254,3 605,1 172,8 351,5 457,9 998,0 

 

5.1.1 Postavení vývozu jednotlivých tříd SITC do Číny na celkovém českém vývozu tříd SITC 

Dosud nevýznamnou úlohu vývozu do Číny na celkovém českém vývozu potvrzují i údaje o pozici vývozu jednotlivých 
tříd SITC do Číny na celkovém českém vývozu jednotlivých tříd SITC. Z údajů v tabulce 26 a v příloze 3.1 je zřejmé, že 
ve sledovaném období všechny uvedené třídy SITC sice poněkud posílily svoje zastoupení na jejich celkovém českém 
vývozu, to však zůstává stále většinou zanedbatelné. 

Tabulka 26 Pozice vývozu jednotlivých tříd SITC do Číny na jejich celkovém českém vývozu 

SITC 

Celkem 

Zemědělské, 
potravinářské 

suroviny 
a výrobky 

Suroviny 
nepoživatelné 

a minerální 
paliva 

Chemické 
výrobky 

Polotovary 
a materiály 

Stroje 
a dopravní 
prostředky 

Průmyslové 
spotřební 

zboží 
a zboží j. n. 

0 - 9 0 + 1 + 4 2 + 3 5 6 7 8 + 9 

podíl v % 

2005 0,4 0,0 0,4 0,6 0,3 0,5 0,2 

2009 0,7 0,1 0,9 0,9 0,6 0,8 0,7 

2012 1,1 0,3 1,1 0,7 0,7 1,2 1,3 
 
Z celkového českého vývozu jednotlivých tříd SITC připadla pouze jejich malá část na vývoz do Číny.  

Nejsilnější pozici, a postupně narůstající (ve sledovaném období o 1,1 p. b.), měl v roce 2012 vývoz průmyslového 
spotřebního zboží následovaný vývozem strojů a dopravních prostředků a vývozem surovin nepoživatelných 
a minerálních paliv. Tyto třídy SITC především určovaly podíl vývozu do Číny na celkovém českém vývozu. Do Číny byla 
z celkového českého vývozu orientována i menší část vývozu chemických výrobků, polotovarů a materiálů 
a zemědělských a potravinářských surovin a výrobků.  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

5.1.2 Významné oddíly SITC ve vývozu do Číny 

Podrobnější pohled do zbožové struktury vývozu do Číny poskytují údaje o vývozu jednotlivých oddílů SITC (příloha 4.2). 
Z údajů je zřejmé, že ve vývozu do Číny zaujímají výraznější úlohu ty oddíly SITC, které jsou součástí tříd SITC 7 
a SITC 8.  

Nejvýznamnější oddíly vývozu do Číny jsou zachyceny v tabulce 27. Na uvedených dvanáct oddílů SITC připadá 
dlouhodobě největší část z celkového českého vývozu na čínský trh. V roce 2005 představovaly tyto oddíly SITC 74,6 % 
českého vývozu do Číny, v roce 2012 jejich podíl dosáhl 79,7 %. 

V letech 2005 až 2012 v českém vývozu do Číny posílily hlavně elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče. 
Vývoz těchto výrobků vzrostl v roce 2012 proti roku 2005 o 4,2 mld. Kč a jejich podíl na českém vývozu do Číny se tak 
v roce 2012 proti roku 2005 zvýšil o 6,9 p. b. Na celkovém českém vývozu elektrických zařízení, přístrojů a spotřebičů se 
vývoz těchto výrobků do Číny v roce 2012 podílel 1,6 % proti 0,3 % v roce 2005.  

Po celé sledované období byly významnějším oddílem českého vývozu do Číny i stroje a zařízení všeobecně užívané 
v průmyslu a stroje a zařízení k výrobě energie. Jejich vývoz se dohromady zvýšil v roce 2012 proti roku 2005 
přibližně 5,4krát (o 6,4 mld. Kč) a jejich podíl na celkovém vývozu do Číny v tomto období vzrostl o 3,7 p. b. Posílilo 
současně i zastoupení vývozu těchto výrobků do Číny na celkovém českém vývozu strojů a zařízení všeobecně 
užívaných v průmyslu (o 1,3 p. b.) a zejména na celkovém českém vývozu strojů a zařízení k výrobě energie 
(o 3,3 p. b.).  

Tabulka 27 Vývoz nejvýznamnějších oddílů SITC do Číny 

SITC 
2005 2012 Index 2005 2012 

mil. Kč podíl v % 1) 

Vývoz do Číny 7 154 32 711 457,2 100,0 100,0 

z toho: 

77 elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče 554 4  761 859,0 7,7 14,6 

74 stroje a zařízení  
     všeobecně užívané v průmyslu, jejich díly 882 3 976 450,7 12,3 12,2 

71 stroje a zařízení k výrobě energie 584 3 917 670,3 8,2 12,0 

87 odborné, vědecké a řídicí přístroje a zařízení 163 2 272 1 397,7 2,3 6,9 

78 silniční vozidla 477 1 898 397,8 6,7 5,8 

72 strojní zařízení pro určitá odvětví průmyslu 744 1 878 252,2 10,4 5,7 
76 zařízení pro telekomunikace a pro záznam  
     a reprodukci zvuku 136 1 621 1 191,3 1,9 5,0 

69 kovové výrobky 336 1 546 460,7 4,7 4,7 

73 kovozpracující stroje 858 1 227 142,9 12,0 3,7 

89 různé výrobky (hračky, předměty z plastu) 166 1 195 721,1 2,3 3,7 

28 rudy kovů a kovový odpad 189 962 510,1 2,6 2,9 
75 kancelářské stroje a zařízení  
     k automatizovanému zpracování dat 248 816 328,9 3,5 2,5 

1) podíl vývozu uvedeného oddílu na celkovém vývozu do Číny v % 

Nejvýraznější relativní nárůst a čtvrté největší zvýšení hodnoty vývozu do Číny se v roce 2012 proti roku 2005 projevilo 
u odborných, vědeckých a řídících přístrojů a zařízení, což ovlivnilo posílení jejich pozice v českém vývozu do Číny 
v roce 2012 proti roku 2005 o 4,6 p. b. Vývoz těchto výrobků do Číny se na celkovém českém vývozu odborných, 
vědeckých a řídících přístrojů a zařízení v roce 2012 podílel 5,3 % v porovnání s 0,7 % v roce 2005. 

Na páté příčce českého vývozu do Číny byla v roce 2012 s podílem 5,8 % silniční vozidla. V porovnání s rokem 2005 
se vývoz silničních vozidel do Číny zvýšil v roce 2012 téměř 4krát, tj. o 1,4 mld. Kč.  

 

 

 

 



 
 

5.1.3 Nejvýznamnější podskupiny a základní položky SITC vývozu do Číny 

Ještě detailnější pohled do zbožové struktury českého vývozu do Číny prezentují údaje v tabulce 28, neboť uvádějí 
hlavní podskupiny SITC ve vývozu do Číny v roce 2012. Pozornost si zasluhuje i příloha 5.1, ve které jsou pak uvedeny 
vybrané podskupiny vývozu jednotlivých tříd SITC do Číny v roce 2005, 2009 a 2012.  

Nejvýznamnější podskupinou vývozu do Číny byly po celé sledované období nárazníky, příslušenství karosérií, 
brzdy a převodové skříně. Jejich pozice se při téměř pětinásobném navýšení vývozu v roce 2012 proti roku 2005 
(o 1,3 mld. Kč) posílila o 0,3 p. b. Vývoz této podskupiny do Číny představoval však v roce 2012 pouze necelé jedno 
procento z jejich celkového českého vývozu.  

Vývoz nárazníků, příslušenství karosérií, brzd a převodových skříní je rozčleněn do vývozu řady položek SITC 
na 5 míst. K nejvýznamnějším položkám vývozu uvedené podskupiny do Číny patřily v roce 2012 díly a příslušenství 
(SITC 78439), díly, příslušenství karosérií (SITC 78432), dále pak brzdy, servobrzdy, jejich díly (SITC 78433) 
a převodové skříně (SITC 78434). 

Druhou významnější podskupinou vývozu do Číny byly v roce 2012 díly pro pojistky a automatické jističe 
obvodů (elektrické přístroje spínací do 1000V, pulty, panely k řízení, rozvodu elektřiny do 1000V) následované 
vývozem čerpadel paliv a maziv pro pístové motory (díly ke klimatizačním zařízením, vývěvy) a vývozem 
mikroskopů, difrakčních přístrojů, jejich dílů a příslušenství. Vývoz posledně zmíněných do Číny představoval 
v roce 2012 téměř 14 % z celkového českého vývozu těchto výrobků. 

Tabulka 28 Vývoz nejvýznamnějších podskupin SITC do Číny v roce 2012 

SITC 

2012 

v mil. Kč podíl v % 1) 
podíl  

na vývozu 
ČR v % 2) 

Vývoz ČR do Číny 32 711 100,0 1,1 

z toho: 

7843  nárazníky, příslušenství karosérií, brzdy, převodové skříně 1 686 5,2 0,9 

7728  díly pro pojistky a automatické jističe obvodů 1 172 3,6 7,5 

7422  čerpadla paliv a maziv pro pístové motory 1 103 3,4 4,4 

8713  mikroskopy, difrakční přístroje, jejich díly a příslušenství 1 091 3,3 13,5 

2882  odpad a šrot mědi, niklu, hliníku, olova, zinku a cínu 942 2,9 8,3 

7648  radarová zařízení, kamery, videokamery 901 2,8 6,6 

7187  jaderné reaktory a jejich díly, palivové články, tyče 874 2,7 32,8 

7725  elektrické přístroje pro napětí menší než 1000 V 829 2,5 2,1 

6991  zámečnické výrobky, sejfy, pancéřové schránky 815 2,5 4,1 

8942  dětské hračky (tříkolky, koloběžky, šlapací auta, kočárky) 701 2,1 1,8 

7121 turbíny na páru z vody a jiných látek 670 2,0 61,6 

7165 generátorová soustrojí  549 1,7 7,1 

8742 rýsovací, vytyčovací či matematicko-výpočetní pomůcky 490 1,5 9,8 

6114 kůže z hovězího dobytka, koní bez srsti 410 1,3 22,4 

7314 obráběcí stroje k vrtání a vyvrtávání 380 1,2 19,6 

2513 chemicky vyrobená vláknina, rozpustné druhy 363 1,1 7,2 

7234 stavební a důlní stroje 205 0,6 21,5 

5799 odpad, zbytky, šrot z plastických hmot 192 0,6 27,5 
1) podíl vývozu uvedené podskupiny na celkovém vývozu do Číny v % 
2) podíl vývozu uvedené podskupiny do Číny na celkovém českém vývozu uvedené podskupiny v % 

Podíl dalších uvedených podskupin SITC ve vývozu do Číny se v roce 2012 pohyboval v rozmezí mezi 0,6 % (odpad, 
zbytky, šrot z plastických hmot) až 2,9 % (odpad a šrot mědi, niklu, hliníku, olova, zinku a cínu).  

Za zaznamenání stojí vývoz jaderných reaktorů a jejich dílů, palivových článků a tyčí (resp. dílů jaderných reaktorů 
SITC 71878), který v roce 2012 tvořil téměř jednu třetinu z celkového českého vývozu uvedené podskupiny.  

 



 
 

5.2 Zbožová struktura dovozu z Číny podle tříd SITC 

Všechny třídy SITC zaznamenaly v letech 2005 až 2012 zvýšení dovozu z Číny (viz tabulky 29, 30 a příloha 3.2), které 
bylo však mezi jednotlivými třídami SITC značně rozdílné. Nadprůměrný relativní růst dovozu zaznamenaly pouze stroje 
a dopravní prostředky, které patřily ve struktuře dovozu k nejvýznamnějším a určovaly tak dynamiku celkového dovozu 
z Číny. 

Tabulka 29 Zbožová struktura dovozu z Číny  

SITC 

Celkem 

Zemědělské, 
potravinářské 

suroviny 
a výrobky 

Suroviny 
nepoživatelné 

a minerální 
paliva 

Chemické 
výrobky 

Polotovary 
a materiály 

Stroje 
a dopravní 
prostředky 

Průmyslové 
spotřební 

zboží 
a zboží j. n. 

0 - 9 0 + 1 + 4 2 + 3 5 6 7 8 + 9 

v mil. Kč 

2005 94 102 1 256 684 2 345 8 382 58 383 23 053 

2009 199 939 1 509 788 3 096 12 710 136 453 45 384 

2012 305 176 1 859 1 309 5 043 19 379 231 117 46 469 

změna 2012 proti 2005 

 +211 073 +604 +625 +2 698 +10 997 +172 735 +23 415 
 
Dovoz strojů a dopravních prostředků byl v roce 2012 proti roku 2005 vyšší téměř čtyřikrát (o 172,7 mld. Kč) 
a na přírůstku celkového dovozu z Číny (o 211,1 mld. Kč) se v uvedeném období navýšení dovozu strojů a dopravních 
prostředků podílelo více jak čtyřmi pětinami (81,8 %). Stroje a dopravní prostředky byly jedinou třídou SITC, která 
v roce 2012 proti roku 2005 významně posílila svoji pozici v celkovém českém dovozu z Číny; její podíl vzrostl 
v roce 2012 proti roku 2005 o 13,7 p. b.  

Graf 16  Podíl třídy 7 (stroje a dopravní prostředky) na dovozu z Číny v roce 2005 a 2012 

           2005             2012 

    

Stro je a dopravní 
p rostrředky

62,0 %

                     

Stro je a dopravní 
p rostrředky

75,7 %

   

Druhou nejvýznamnější třídou SITC v dovozu z Číny, s podstatně však nižším a postupně klesajícím podílem oproti 
strojům a dopravním prostředkům, bylo průmyslové spotřební zboží. V roce 2012 proti roku 2005 jeho dovoz z Číny 
vzrostl dvakrát (o 23,4 mld. Kč) a na zvýšení celkového dovozu z Číny se dovoz průmyslového spotřebního zboží podílel 
o něco více jak jednou desetinou. Postavení průmyslového spotřebního zboží na celkovém dovozu z Číny přesto v roce 
2012 proti roku 2005 oslabilo o 9,3 p. b.  

Třetí pozici ve struktuře dovozu z Číny zaujímaly v letech 2005 až 2012 polotovary a materiály. Dovoz těchto 
výrobků se v roce 2012 proti roku 2005 sice zvýšil na více jak dvojnásobek (o 11,0 mld. Kč), jejich podíl na celkovém 
dovozu však činil v roce 2012 pouhých 6,4 % (snížení oproti roku 2005 o 2,5 p. b.) a na přírůstku celkového dovozu 
z Číny v roce 2012 proti roku 2005 se dovoz polotovarů a materiálů podílel 5,2 %.  

 

 



 
 

K méně významné třídě SITC ve struktuře dovozu z Číny patřily chemické výrobky. Dovoz těchto výrobků se 
relativně zvýšil v roce 2012 v porovnání s rokem 2005 sice více jak dvakrát (o 2,7 mld. Kč), na přírůstku celkového 
dovozu z Číny se však podílel pouze 1,3 %. Stejně jako předchozí uvedené třídy SITC (vyjma strojů a dopravních 
prostředků) i chemické výrobky v roce 2012 v porovnání s rokem 2005 oslabily (o 0,8 p. b.) svoje zastoupení 
na celkovém dovozu z Číny. 

Nejslabší pozici v dovozu z Číny měly suroviny nepoživatelné a minerální paliva a zemědělské a potravinářské 
suroviny a výrobky.  

Absolutní zvýšení dovozu u každé z uvedených dvou tříd činilo v roce 2012 proti roku 2005 pouze 0,6 mld. Kč. Postavení 
surovin nepoživatelných a minerálních paliv se v roce 2012 proti roku 2005 zeslabilo o 0,3 p. b. a zemědělských 
a potravinářských surovin a výrobků o 1,1 p. b. Na přírůstku celkového dovozu z Číny v roce 2012 proti roku 2005 se 
zemědělské a potravinářské suroviny a výrobky a suroviny nepoživatelné a minerální paliva podílely shodně 0,3 %. 

Tabulka 30 Zbožová struktura dovozu z Číny  

SITC 

Celkem 

Zemědělské, 
potravinářské 

suroviny 
a výrobky 

Suroviny 
nepoživatelné 

a minerální 
paliva 

Chemické 
výrobky 

Polotovary 
a materiály 

Stroje 
a dopravní 
prostředky 

Průmyslové 
spotřební 

zboží 
a zboží j. n. 

0 - 9 0 + 1 + 4 2 + 3 5 6 7 8 + 9 

podíl v % 

2005 100,0 1,3 0,7 2,5 8,9 62,0 24,5 

2009 100,0 0,8 0,4 1,5 6,4 68,2 22,7 

2012 100,0 0,6 0,4 1,7 6,4 75,7 15,2 

index 2012 / 2005 

 324,3 148,1 191,4 215,0 231,2 395,9 201,6 

 

5.2.1 Postavení dovozu jednotlivých tříd SITC z Číny na jejich celkovém českém dovozu  

Význam postavení dovozu jednotlivých tříd SITC z Číny na jejich celkovém českém dovozu dokumentují údaje 
v tabulce 31 a v příloze 3.2. Z  uvedených podílů je zřejmé, že výrazně vzrostla úloha dovozu strojů a dopravních 
prostředků z Číny na jejich celkovém českém dovozu, a to v roce 2012 proti roku 2005 o 12,4 p. b. V roce 2012 byla 
více jak jedna pětina celkového českého dovozu strojů a dopravních prostředků kryta jejich dovozem z Číny.  

Tabulka 31 Pozice dovozu jednotlivých tříd SITC z Číny na jejich celkovém českém dovozu 

SITC 

Celkem 

Zemědělské, 
potravinářské 

suroviny 
a výrobky 

Suroviny 
nepoživatelné 

a minerální 
paliva 

Chemické 
výrobky 

Polotovary 
a materiály 

Stroje 
a dopravní 
prostředky 

Průmyslové 
spotřební 

zboží 
a zboží j. n. 

0 - 9 0 + 1 + 4 2 + 3 5 6 7 8 + 9 

podíl v % 

2005 5,1 1,3 0,3 1,2 2,2 7,9 11,5 

2009 10,1 1,2 0,3 1,4 3,6 16,6 18,9 

2012 11,1 1,2 0,3 1,6 4,0 20,3 17,0 
 
Posílilo i zastoupení (o 5,5 p. b.) dovozu průmyslového zboží z Číny na celkovém českém dovozu těchto 
výrobků. Postupně byla stále větší část dovozních potřeb průmyslového spotřebního zboží kryta (stejně jako u dovozu 
strojů a dopravních prostředků) dovozem průmyslového spotřebního zboží z Číny.  

Nejnižší roli měl po celé sledované období dovoz z Číny na celkovém českém dovozu surovin nepoživatelných 
a minerálních paliv, zemědělských a potravinářských surovin a výrobků a chemických výrobků. Poněkud narůstající 
význam (v roce 2012 proti roku 2005 o 1,8 p. b.) měl dovoz z Číny v celkovém českém dovozu polotovarů a materiálů. 

 

 



 
 

5.2.2 Významné oddíly SITC v dovozu z Číny 

Detailnější pohled do zbožové struktury dovozu z Číny umožňují údaje o dovozu jednotlivých oddílů SITC (tabulka 32 
a příloha 4.4). Z údajů (které jsou seřazené od největšího podílu na celkovém dovozu z Číny k nejnižšímu podílu, 
a to v roce 2012) je patrné, že v dovozu z Číny dlouhodobě zaujímají výraznější úlohu ty oddíly SITC, které jsou součástí 
hlavně tříd SITC 7 - stroje a dopravní prostředky a SITC 8 - průmyslové spotřební zboží.  

Tabulka 32 Dovoz vybraných oddílů SITC z Číny 

SITC 

2005 2012 Index 

 

2005 2012 2005 2012 

v mil. Kč podíl v % 1) 
podíl v % 2) 

na dovozu ČR  

Dovoz z Číny 94 102 305 176 324,3 100,0 100,0 5,1 11,1 

z toho: 
75 kancelářské stroje a zařízení 
     k automatizovanému zpracování dat 27 056 124 443 459,9 28,8 40,8 31,2 59,9 

76 zařízení pro telekomunikace 
     a pro záznam a reprodukci zvuku 12 877 53 532 415,7 13,7 17,5 20,8 41,1 

77 elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče 12 837 35 245 274,6 13,6 11,5 6,8 13,3 

89 různé výrobky (hračky, předměty z plastu) 7 470 14 543 194,7 7,9 4,8 8,5 12,9 

84 oděvní výrobky a doplňky 7 469 13 958 186,9 7,9 4,6 22,6 36,5 
74 stroje a zařízení všeobecně 
     užívané v průmyslu, jejich díly 2 827 9 031 319,4 3,0 3,0 2,8 6,7 

69 kovové výrobky 3 836 7 420 193,4 4,1 2,4 4,8 7,0 

85 obuv 2 847 6 010 211,1 3,0 2,0 30,3 41,6 

65 textilní příze, tkaniny, tržní výrobky z nich 1 537 3 581 233,0 1,6 1,2 3,1 8,1 

78 silniční vozidla 969 3 011 310,7 1,0 1,0 0,6 1,4 

83 cestovní galanterie 1 430 2 941 205,6 1,5 1,0 56,0 58,2 

71 stroje a zařízení k výrobě energie 998 2 916 292,1 1,1 1,0 1,9 3,3 

81 prefabrikované budovy; výrobky 
     zdravotnické, instalační 751 2 621 349,2 0,8 0,9 9,4 24,5 

82 nábytek a jeho díly 1 209 2 619 216,7 1,3 0,9 5,8 9,5 
88 fotografické přístroje a optické výrobky; 
     hodiny  1 006 1 465 145,6 1,1 0,5 10,6 12,2 

1) podíl dovozu uvedeného oddílu na celkovém dovozu z Číny v % 
2) podíl dovozu uvedeného oddílu z Číny na celkovém českém dovozu uvedeného oddílu v % 

Na vybrané oddíly SITC dovozu z Číny, které jsou zachyceny ve výše uvedené tabulce, připadala ve sledovaném období 
největší část z celkového českého dovozu z Číny (v roce 2012 přes 93 % proti 90 % v roce 2005). 

Řada uvedených oddílů SITC měla současně významný podíl na jejich celkovém českém dovozu. Lze uvést např. dovoz 
kancelářských strojů a zařízení k automatizovanému zpracování dat z Číny, který se na celkovém českém dovozu těchto 
výrobků podílel v roce 2012 téměř třemi pětinami, dále pak dovoz z Číny cestovní galanterie, kabelek a podobných 
výrobků, obuvi a zařízení pro telekomunikace a pro záznam a reprodukci zvuku.  

V letech 2005 až 2012 v českém dovozu z Číny významně vzrostlo především zastoupení kancelářských strojů 
a zařízení k automatizovanému zpracování dat (SITC 75). V roce 2012 proti roku 2005 se dovoz těchto výrobků 
z Číny zvýšil 4,6krát (o 97,4 mld. Kč) a jejich podíl na českém dovozu z Číny v roce 2012 proti roku 2005 proto posílil 
o 12,0 p. b. (příloha 6.1). 

 

 

 

 

 



 
 

5.2.2.1. Dovoz kancelářských strojů a zařízení k automatizovanému zpracování dat  

Čína je dlouhodobě největším dovozcem kancelářských strojů a zařízení k automatizovanému zpracování dat 
(SITC 75) do České republiky. 

Tabulka 33 Dovoz kancelářských strojů a zařízení k automatizovanému zpracování dat z Číny 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v mil. Kč 27 056 42 904 56 501 62 782 63 552 100 765 133 609 124 443 

podíl v % 1) 31,2 31,5 36,0 41,8 44,0 50,2 61,5 59,9 
1) podíl dovozu uvedeného oddílu z Číny na celkovém českém dovozu uvedeného oddílu v % 

Dovoz těchto výrobků z Číny vzrostl v roce 2012 v porovnání s rokem 2005 téměř 4,6krát (o 97,4 mld. Kč). Posílilo proto 
v uvedeném období i zastoupení dovozu z Číny na celkovém českém dovozu kancelářských strojů a zařízení 
k automatizovanému zpracování dat, a to o 28,7 p. b. Zatímco v roce 2005 podíl dovozu z Číny na celkovém českém 
dovozu uvedených výrobků představoval necelou jednu třetinu, tak v roce 2012 tento podíl dosáhl téměř tří pětin.  

Na přírůstku celkového českého dovozu kancelářských strojů a zařízení k automatizovanému zpracování dat v roce 
2012 proti roku 2005, který dosáhl 120,8 mld. Kč, se přírůstek dovozu těchto výrobků z Číny podílel více jak 80 %. 

Tabulka 34 Dovoz vybraných podskupin SITC 75 z Číny v roce 2012 

SITC 

2012 

v mil. Kč 
podíl v % 1) 
na SITC 75 

podíl v % 2) 
na dovozu ČR 

Dovoz kancelářských strojů a zařízení z Číny 124 443 100,0 59,9 

z toho: 

7522 výpočetní technika přenosná do 10 kg 49 404 39,7 83,7 

7599 díly a příslušenství výpočetní techniky 36 627 29,4 65,8 

7527 paměťové jednotky 13 517 10,9 34,9 

7523 výpočetní technika, kromě přenosné s váhou do 10 kg 8 282 6,7 64,2 

7519 kancelářské stroje (rozmnožovací, adresovací) 8 146 6,5 31,1 

7528 jednotky výpočetní techniky, ne vstupní a výstupní 5 032 4,0 51,2 

7526 vstupní nebo výstupní jednotky 3 003 2,4 76,8 

7512 stroje kalkulační, účtovací, kontrolní pokladny 351 0,3 58,4 
1) podíl dovozu uvedené podskupiny z Číny na dovozu oddílu SITC 75 z Číny v % 
2) podíl dovozu uvedené podskupiny z Číny na celkovém českém dovozu uvedené podskupiny v % 

Postavení Číny se upevnilo zejména na úkor dovozu z Nizozemska, Tchaj-wanu, Spojených států a Spojeného 
království, které se v roce 2005 podílely na celkovém českém dovozu 16,2 %, 8,3 %, 4,6 % a 4,4 % (dohromady jednou 
třetinou), v roce 2012 podíl těchto států činil však celkem pouze 6,2 %.  

Tabulka 35 Dovoz kancelářských strojů a zařízení k automatizovanému zpracování dat 
  do České republiky z vybraných států 

Stát 
2005 2012 

Změna 2012 
proti 2005 Index 

2012/2005 

2005 2012 
Změna 2012 
proti 2005 

v mil. Kč podíl v % 

Čína 27 056 124 443 97 387 459,9 31,2 59,9 +28,7 

Německo 7 346 14 946 7 601 203,5 8,5 7,2 -1,3 

Thajsko 1 556 10 073 8 517 647,3 1,8 4,9 +3,1 

Singapur 2 064 9 817 7 753 475,6 2,4 4,7 +2,3 

Japonsko 3 556 7 570 4 013 212,9 4,1 3,6 -0,5 

Malajsie 1 426 6 482 5 056 454,6 1,6 3,1 +1,5 

Korea 2 701 6 477 3 776 239,8 3,1 3,1 0,0 
 
 



 
 

V uvedené tabulce a podrobněji v příloze 6.1 je uvedeno dalších šest států, které dlouhodobě patří po Číně 
(pochopitelně s výrazně nižším zastoupením) k významnějším dovozcům kancelářských strojů a zařízení 
k automatizovanému zpracování dat.  

Na celkovém českém dovozu uvedených výrobků se jejich pozice v roce 2012 proti roku 2005 v případě Thajska, 
Singapuru a Malajsie poněkud posílila a u Německa a Japonska naopak mírně oslabila. Korea si v českém dovozu 
kancelářských strojů a zařízení k automatizovanému zpracování dat udržela v roce 2012 stejný podíl jako v roce 2005.  

V roce 2012 na vybraných šest států připadla více jak jedna čtvrtina z celkového českého dovozu kancelářských 
strojů a zařízení k automatizovanému zpracování dat. 

Graf 17  Dovoz kancelářských strojů a zařízení k automatizovanému zpracování dat  
  do České republiky z vybraných států (podíly v %) 

       2005       2012 

Čína
31,2%

Německo
8,5%

Tchaj-wan
8,3%

Spojené 
království

4,4%

Japonsko
4,1%

Irsko
4,1%

Korea
3,1%

Nizozemsko
16,2%

Spo jené státy
4,6%

ostatní státy
15,5%

   

Čína
59,9%

Německo
7,2%

Thajsko
4,9%

Singapur
4,7%

Japonsko
3,6%

Malajsie
3,1%

Korea
3,1%

ostatní státy
13,5%

 
Tabulka 36 Pořadí jednotlivých států v dovozu kancelářských strojů a zařízení k automatizovanému zpracování dat 
  do České republiky 

 2005 2007 2009 2010 2011 2012 

1. Čína Čína Čína Čína Čína Čína 

2. Nizozemsko Nizozemsko Německo Singapur Německo Německo 

3. Německo Německo Japonsko Německo Singapur Thajsko 

4. Tchaj-wan Tchaj-wan Singapur Thajsko Malajsie Singapur 

5. Spojené státy Singapur Thajsko Japonsko Japonsko Japonsko 

6. Spojené království Japonsko Nizozemsko Nizozemsko Thajsko Malajsie 

7. Japonsko Francie Tchaj-wan Korea Nizozemsko Korea 

8. Irsko Irsko Malajsie Malajsie Korea Spojené státy 

9. Korea  Malajsie Korea Spojené království Spojené státy Nizozemsko 

10. Singapur Spojené království Irsko Tchaj-wan Tchaj-wan Tchaj-wan 
 

 

 

 

 

 



 
 

5.2.2.2. Dovoz zařízení pro telekomunikace a pro záznam a reprodukci zvuku  

Zařízení pro telekomunikace a pro záznam a reprodukci zvuku (SITC 76) bylo druhým největším oddílem 
v českém dovozu z Číny.  

Tabulka 37 Dovoz zařízení pro telekomunikace a pro záznam a reprodukci zvuku z Číny 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v mil. Kč 12 877 14 265 33 797 41 875 35 292 58 582 76 647 53 532 

podíl v % 1) 20,8 16,7 25,3 29,8 33,8 43,0 52,7 41,1 
1) podíl dovozu uvedeného oddílu z Číny na celkovém českém dovozu uvedeného oddílu v % 

V roce 2012 proti roku 2005 se dovoz uvedených výrobků z Číny zvýšil téměř 4,2krát (o 40,7 mld. Kč). V roce 2012 se 
v porovnání s rokem 2005 posílila pozice dovozu těchto výrobků v celkovém českém dovozu z Číny o 3,8 p. b. 
a na celkovém českém dovozu zařízení pro telekomunikace a pro záznam a reprodukci zvuku vzrostl podíl dovozu 
těchto výrobků z Číny v uvedeném období o 20,3 p. b.  

Tabulka 38 Dovoz vybraných podskupin SITC 76 z Číny v roce 2012 

SITC 

2012 

v mil. Kč 
podíl v % 1) 
na SITC 76 

podíl v % 2) 
na dovozu ČR 

Dovoz zařízení pro telekomunikace a pro záznam zvuku z Číny 53 532 100,0 41,1 

z toho: 

7641 telefonní přístroje (včetně mobilních) 33 071 61,8 54,6 

7649 díly a příslušenství k telekomunikačním přístrojům 7 696 14,4 22,6 

7614 monitory, kromě katodových obrazovek (CRT) 3 975 7,4 68,6 

7642 mikrofony a jejich stojany; reproduktory 1 616 3,0 51,8 
1) podíl dovozu uvedené podskupiny z Číny na dovozu oddílu SITC 76 z Číny v % 
2) podíl dovozu uvedené podskupiny z Číny na celkovém českém dovozu uvedené podskupiny v % 

Zatímco v roce 2005 podíl dovozu z Číny na celkovém českém dovozu zařízení pro telekomunikace a pro záznam 
a reprodukci zvuku představoval přibližně jednu pětinu, tak v roce 2012 tento podíl dosáhl již více jak dvou pětin. 
Postavení Číny se upevnilo zejména na úkor dovozu z Japonska, které bylo v roce 2005 s podílem 23,5 % největším 
dovozcem uvedených výrobků do České republiky. Během sledovaného období podíl Japonska postupně klesal 
až na 4,8 % v roce 2012.  

Následující tabulka a podrobněji příloha 6.2 uvádí osm vybraných států, které se řadí po Číně (ovšem s výrazně nižším 
podílem) k významnějším dovozcům zařízení pro telekomunikaci a pro záznam a reprodukci zvuku do České republiky. 
Na celkovém českém dovozu uvedených výrobků se jejich pozice v roce 2012 proti roku 2005 v případě Německa, 
Koreje, Polska, Tchaj-wanu, Thajska a Malajsie posílila. Slovensko si v českém dovozu zařízení pro telekomunikace 
a pro záznam a reprodukci zvuku udrželo v roce 2012 stejnou pozici jako v roce 2005. Výrazné oslabení zaznamenal 
(jak již bylo uvedeno) podíl dovozu z Japonska. V roce 2012 na uvedených osm států připadlo 45,5 % z celkového 
českého dovozu zařízení pro telekomunikace a pro záznam a reprodukci zvuku proti 54,7 % v roce 2005. 

Tabulka 39 Dovoz zařízení pro telekomunikace a pro záznam a reprodukci zvuku do České republiky  

Stát 
2005 2012 

Změna 2012 
proti 2005 Index 

2012/2005 

2005 2012 
Změna 2012 
proti 2005 

v mil. Kč podíl v % 

Čína 12 877 53 532 40 654 415,7 20,8 41,1 +20,3 

Německo 9 220 21 706 12 486 235,4 14,9 16,7 +1,8 

Korea 2 965 8 018 5 053 270,4 4,8 6,2 +1,4 

Polsko 1 138 6 215 5 077 546,2 1,8 4,8 +3,0 

Japonsko 14 536 6 204 -8 333 42,7 23,5 4,8 -18,7 

Tchaj-wan  1 590 5 781 4 191 363,6 2,6 4,4 +1,8 

Thajsko 1 386 4 584 3 198 330,7 2,2 3,5 +1,3 

Slovensko 1 655 3 535 1 880 213,6 2,7 2,7 0,0 

Malajsie 1 356 3 116 1 760 229,8 2,2 2,4 +0,2 



 
 

5.2.2.3. Dovoz elektrických zařízení, přístrojů a spotřebičů 

Elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče (SITC 77) byla v roce 2012 (stejně jako v roce 2005) třetím 
nejvýznamnějším oddílem v dovozu z Číny.  

Tabulka 40 Dovoz elektrických zařízení, přístrojů a spotřebičů z Číny 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v mil. Kč 12 837 17 612 21 539 23 194 28 337 57 318 33 297 35 245 

podíl v % 1) 6,8 8,6 9,9 11,1 14,4 20,8 13,0 13,3 
1) podíl dovozu uvedeného oddílu z Číny na celkovém českém dovozu uvedeného oddílu v % 

V porovnání s rokem 2005 jejich dovoz z Číny vzrostl 2,7krát (o 22,4 mld. Kč) a zatímco jejich podíl ve struktuře dovozu 
z Číny klesl v uvedeném období o 2,1 p. b., tak na celkovém českém dovozu uvedených výrobků vzrostl o 6,5 p. b. 

Tabulka 41 Dovoz vybraných podskupin SITC 77 z Číny v roce 2012 

SITC 

2012 

v mil. Kč 
podíl v % 7) 
na SITC 77 

podíl v % 8) 
na dovozu ČR 

Dovoz elektrických zařízení, přístrojů a spotřebičů z Číny 35 245 100,0 13,3 

z toho: 

7712  elektrické stroje, kromě rotačních strojů a transformátorů 5 757 16,3 39,6 

7763  diody, tranzistory, polovodičové prvky 4 049 11,5 35,0 

7722  tištěné obvody 2 625 7,4 39,9 

7757  elektromechanické domácí spotřebiče s elektr. motorem 1 138 3,2 55,9 

7755  vysavače 688 2,0 52,2 

5.2.2.4. Dovoz různých výrobků 

Obdobný vývoj zaznamenal dovoz různých výrobků (SITC 89), který se řadí na čtvrtou příčku ve struktuře 
dovozu z Číny.  

Tabulka 42 Dovoz různých výrobků z Číny 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v mil. Kč 7 470 13 336 16 807 21 847 18 947 14 803 13 516 14 543 

podíl v % 1) 8,5 12,6 14,7 19,1 18,1 13,5 12,3 12,9 

1) podíl dovozu uvedeného oddílu z Číny na celkovém českém dovozu uvedeného oddílu v % 

Dovoz uvedených výrobků se v roce 2012 proti roku 2005 navýšil téměř 2krát (o 7,1 mld. Kč), jeho podíl na celkovém 
dovozu z Číny se však oslabil o 3,1 p. b. a na celkovém českém dovozu různých výrobků posílil o 4,4 p. b. 

Tabulka 43 Dovoz vybraných podskupin SITC 89 z Číny v roce 2012 

SITC 

2012 

v mil. Kč 
podíl v % 7) 
na SITC 89 

podíl v % 8) 
na dovozu ČR 

Dovoz různých výrobků z Číny 14 543 100,0 12,9 

z toho: 

8942  dětské hračky (tříkolky, koloběžky, kočárky) 4 141 28,5 26,6 

8947  sportovní potřeby 1 571 10,8 40,7 

8943  předměty pro zábavu, pokojové stolní hry 1 402 9,6 29,6 

8944  výrobky pro karneval, vánoční ozdoby, betlémy 293 2,0 65,4 

8992  umělé květiny, listy, ovocné plody, předměty z nich 152 1,0 77,9 
 

                                                        
7) podíl dovozu uvedené podskupiny z Číny na dovozu uvedeného oddílu SITC z Číny v % 
8) podíl dovozu uvedené podskupiny z Číny na celkovém českém dovozu uvedené podskupiny v % 



 
 

5.2.2.5. Dovoz nábytku a jeho dílů 

Dovoz nábytku a jeho dílů (SITC 82) z Číny se v roce 2012 v porovnání s rokem 2005 zvýšil na více jak 
dvojnásobek (o 1,4 mld. Kč). 

Tabulka 44 Dovoz nábytku a jeho dílů z Číny 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v mil. Kč 1 209 1 589 2 150 2 479 2 292 2 375 2 307 2 619 

podíl v % 1) 5,8 6,9 8,3 9,3 9,1 9,9 9,0 9,5 
1) podíl dovozu uvedeného oddílu z Číny na celkovém českém dovozu uvedeného oddílu v % 

Zastoupení dovozu nábytku a jeho dílů na celkovém dovozu z Číny oscilovalo po celé sledované období kolem 1 %. 
Poměrně významnou pozici (jedna čtvrtina) má dovoz z Číny na celkovém českém dovozu kovového nábytku, 
matracových výztuží, dílů a lůžek. 

Tabulka 45 Dovoz vybraných podskupin SITC 82 z Číny v roce 2012 

SITC 

2012 

v mil. Kč 
podíl  

na SITC 82 
v % 1) 

podíl  
na dovozu 
ČR v % 2) 

Dovoz nábytku a jeho dílů z Číny 2 619 100,0 9,5 

z toho: 

8211 sedadla, i přestavitelná na lůžka, včetně dílů 1 216 46,4 7,1 

8212 matracové výztuže, díly lůžek a podobného nábytku 389 14,9 23,9 

8213 kovový nábytek 381 14,6 25,3 

8218 díly nábytku 297 11,4 15,1 

8215 dřevěný nábytek 286 10,9 5,6 

8217 nábytek z ostatního materiálu 49 1,9 13,4 
1) podíl dovozu uvedené podskupiny z Číny na dovozu oddílu SITC 82 (nábytek a jeho díly) z Číny v % 
2) podíl dovozu uvedené podskupiny z Číny na celkovém českém dovozu uvedené podskupiny v % 

Dovoz nábytku a jeho dílů z Číny kryl v roce 2012 přibližně jednu desetinu z celkového českého dovozu nábytku 
a jeho dílů. Čína se tak zařadila na třetí místo v celkovém českém dovozu uvedených výrobků, a to za Polsko 
a Německo. Zatímco postavení těchto států na celkovém českém dovozu nábytku a jeho dílů se v letech 2005 až 2012 
oslabilo (zejména v případě Německa), pozice Číny se o 3,7 p. b. posílila. Dovoz nábytku a jeho dílů z Číny 
představoval však v roce 2012 pouze dvě pětiny tohoto dovozu z Polska i z Německa.  

Následující přehled uvádí další státy, které se v celkovém českém dovozu nábytku a jeho dílů řadí za Čínu. 

Tabulka 46 Dovoz nábytku a jeho dílů do České republiky z vybraných států 

 
 

2005 2012 
Změna 2012 
proti 2005 Index 

2012/2005 

2005 2012 
Změna 2012 
proti 2005 

v mil. Kč podíl v % 

Polsko 5 130 6 696 1 566 130,5 24,5 24,2 -0,3 

Německo 5 826 6 357 531 109,1 27,8 23,0 -4,8 

Čína 1  209 2 619 1 410 216,7 5,8 9,5 3,7 

Slovensko 1 303 1 880 577 144,3 6,2 6,8 0,6 

Itálie 1 700 1 363 -337 80,2 8,1 4,9 -3,2 

Rumunsko 572 1 105 533 193,2 2,7 4,0 1,3 

Švédsko 262 861 599 328,3 1,3 3,1 1,8 

Rakousko 801 670  -131 83,6 3,8 2,4 -1,4 

Korea 11 653 641 5 697,5 0,1 2,4 2,3 

Slovinsko 217 485 268 223,4 1,0 1,8 0,8 
 



 
 

5.2.2.6. Dovoz oděvních výrobků a doplňků 

Dovoz oděvních výrobků a doplňků (SITC 84) z Číny v letech 2005 až 2012 vzrostl téměř na dvojnásobek 
(o 6,5 mld. Kč) a kryl největší část z celkového českého dovozu oděvních výrobků a doplňků.  

Tabulka 47 Dovoz oděvních výrobků a doplňků z Číny 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v mil. Kč 7 469 7 352 9 594 12 348 12 634 13 282 15 575 13 958 

podíl v % 1) 22,6 24,1 29,1 35,0 34,9 36,8 39,7 36,5 

1) podíl dovozu uvedeného oddílu z Číny na celkovém českém dovozu uvedeného oddílu v % 

Ve struktuře dovozu z Číny se podíl oděvních výrobků a doplňků sice posunul na páté místo, jejich zastoupení 
na celkovém českém dovozu uvedených výrobků se však posílilo v roce 2012 proti roku 2005 o 13,9 p. b. Z celkového 
českého dovozu oděvních výrobků a doplňků připadla v roce 2012 více jak jedna třetina na jejich dovoz z Číny. 

Dovoz oděvních výrobků a doplňků z Číny zahrnuje poměrně širokou škálu položek. Řada z nich kryla převažující část 
z jejich celkového českého dovozu. Tuto skutečnost potvrzuje uvedená výše podílů, která se v roce 2012 pohybovala 
přibližně od jedné pětiny (SITC 8454) až do téměř tří čtvrtin (SITC 8452). 

Tabulka 48 Dovoz vybraných podskupin SITC 84 z Číny v roce 2012 

SITC 

2012 

v mil. Kč 
podíl  

na SITC 84 
v % 1) 

podíl  
na dovozu 
ČR v % 2) 

Dovoz oděvních výrobků a doplňků z Číny 13 958 100,0 36,5 

z toho: 

8453  svetry, pulovry, vesty, pletené, háčkované 1 441 10,3 42,4 

8414  pánské, chlapecké kalhoty, kombinézy, šortky 1 240 8,9 25,7 

8421  dámské, dívčí svrchní pláště, bundy, větrovky   1 086 7,8 64,2 

8454  trička ve tvaru T, trička a ostatní nátělníky, pletené 950 6,8 21,7 

8426  dámské a dívčí kalhoty, kombinézy, šortky 858 6,1 28,2 

8452  oděvy zhotovené z různých materiálů, jiných než textil 855 6,1 74,7 

8411  pánské, chlapecké svrchníky, pláštěnky, větrovky 838 6,0 61,7 

8442  dámské, dívčí kabáty, šaty, sukně, kalhoty, pletené 551 3,9 35,2 

8469  rukavice, palčáky, pletené, háčkované 525 3,8 50,5 

8484  pokrývky hlavy a kloboučnická galanterie 475 3,4 48,7 

8481  oděvní výrobky a doplňky z kůže či z kompozitní kůže 443 3,2 39,3 

8462  punčochové kalhoty, punčochy, ponožky 431 3,1 34,7 

8455  podprsenky, podvazkové pásy, korzety, šle 363 2,6 40,6 

8448  dámská, dívčí kombiné, kalhotky, pyžama, pletené 348 2,5 39,5 

8456  plavky 212 1,5 55,8 

8451  dětské oděvy, oděvní doplňky 192 1,4 38,5 
1) podíl dovozu uvedené podskupiny z Číny na dovozu oddílu SITC 84 (oděvní výrobky a doplňky) z Číny v % 
2) podíl dovozu uvedené podskupiny z Číny na celkovém českém dovozu uvedené podskupiny v % 

V následujícím sestavení je představeno devět států, které dlouhodobě patří po Číně (samozřejmě s nižším 
zastoupením) k významnějším dovozcům oděvních výrobků a doplňků do České republiky.  

Na celkovém českém dovozu uvedených výrobků se pozice těchto států v roce 2012 proti roku 2005 poněkud oslabila, 
a to zejména ve prospěch dovozu z Číny. V roce 2012 na vybraných devět států připadly 43,1 % z celkového 
českého dovozu oděvních výrobků a doplňků proti 48,3 % v roce 2005.  

Významněji se v letech 2005 až 2012 zvýšil dovoz oděvních výrobků a doplňků z Bangladéše, Vietnamu a Pákistánu, 
čímž si tyto státy posílily (nejvýznamněji Bangladéš o 6,4 p. b.) svoji úlohu v českém dovozu oděvních výrobků 
a doplňků.  



 
 

Druhou pozici v českém dovozu oděvních výrobků a doplňků (i když v roce 2012 proti roku 2005 poněkud slabší) 
si po Číně udrželo Turecko, na třetí místo se zařadil již zmíněný Bangladéš následovaný Německem, které svoje 
postavení vlivem poklesu dovozu oděvních výrobků a doplňků do České republiky oslabilo o 3,1 p. b., stejně jako další 
Itálie. Snížení a oslabení pozice na českém dovozu oděvních výrobků a doplňků provázelo i dovoz ze Slovenska 
a zejména pak z Polska.   

Tabulka 49 Dovoz oděvních výrobků a doplňků do České republiky z vybraných států 

Stát 
2005 2012 

Změna 2012 
proti 2005 Index 

2012/2005 

2005 2012 
Změna 2012 
proti 2005 

v mil. Kč podíl v % 

Čína 7 469 13 958 6 489 186,9 22,6 36,5 +13,9 

Turecko 3 445 3 781 336 109,8 10,4 9,9 -0,5 

Bangladéš 764 3 333 2 569 436,2 2,3 8,7 +6,4 

Německo 3 319  2 621 -698 79,0 10,0 6,9 -3,1 

Itálie 2 133 2 343 211 109,9 6,4 6,1 -0,3 

Indie 1 110 1 183 73 106,6 3,4 3,1 -0,3 

Slovensko 1 843 889 -955 48,2 5,6 2,3 -3,3 

Vietnam 383 826 443 215,8 1,2 2,2 +1,0 

Pákistán 312 780 468 249,9 0,9 2,0 +1,1 

Polsko 2 674 712 -1 962 26,6 8,1 1,9 -6,2 
 
Graf 18  Dovoz oděvních výrobků a doplňků do České republiky z vybraných států (podíly v %) 

                                               2005                 2012 

Čína
22,6%

Turecko
10,4%

Německo
10,0%

Polsko
8,1%

Itálie
6,4%

Slovensko
5,6%

Hongkong
4,9%

Ind ie
3,4%

Bangladéš
2,3%

ostatní 
státy

26,3%

  

Čína
36,5%

Turecko
9,9%

Bang ladéš
8,7%

Německo
6,9%

Itálie
6,1%

Ind ie
3,1%

Slovensko
2,3%

ostatní 
státy

26,5%

 

Tabulka 50 Pořadí jednotlivých států v dovozu oděvních výrobků a doplňků do České republiky 

 2005 2007 2009 2010 2011 2012 

1. Čína Čína Čína Čína Čína Čína 

2. Turecko Turecko Turecko Turecko Turecko Turecko 

3. Německo Německo Německo Německo Bangladéš Bangladéš 

4. Polsko Itálie Bangladéš Itálie Německo Německo 

5. Itálie Polsko Itálie Bangladéš Itálie Itálie 

6. Slovensko Bangladéš Belgie Indie Indie Indie 

7. Hongkong Slovensko Polsko Polsko Pákistán Slovensko 

8. Indie Indie Indie Pákistán Polsko Vietnam 



 
 

5.2.2.7. Dovoz obuvi 

V roce 2012 v porovnání s rokem 2005 se dovoz obuvi (SITC 85) z Číny zvýšil na více jak dvojnásobek 
(o 3,2 mld. Kč).  

Tabulka 51 Dovoz obuvi z Číny 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v mil. Kč 2 847 3 798 4 353 5 154 4 867 5 492 6 471 6 010 

podíl v % 1) 30,3 37,2 37,6 41,1 39,1 43,1 44,4 41,6 

1) podíl dovozu uvedeného oddílu z Číny na celkovém českém dovozu uvedeného oddílu v % 

Na celkovém dovozu z Číny se přesto podíl dovozu obuvi o jedno procento snížil (vliv značného nárůstu dovozu 
strojírenských položek). Na celkovém českém dovozu obuvi má však dovoz obuvi z Číny dlouhodobě dominantní 
postavení. V roce 2012 proti roku 2005 celkový český dovoz obuvi vzrostl o 5,0 mld. Kč, z toho její dovoz z Číny 
o 3,2 mld. Kč. Na přírůstku celkového dovozu obuvi ve sledovaném období se navýšení dovozu obuvi z Číny podílelo 
téměř 64 %.   

Tabulka 52 Dovoz vybraných základních položek SITC 85 z Číny v roce 2012 

SITC 

2012 

v mil. Kč 
podíl v % 1) 
na SITC 85 

podíl v % 2) 
na dovozu ČR 

Dovoz obuvi z Číny 6 010 100,0 41,6 

z toho: 

8513 obuv s podešví a svrškem z pryže nebo plastů 2 711 45,1 64,0 

8515 obuv se svrškem z textilního materiálu 1 342 22,3 66,2 

8514 obuv se svrškem z kůže nebo kompozitní kůže 1 290 21,5 21,4 

8512 sportovní obuv 401 6,7 35,8 

8511 obuv s ochrannou kovovou špičkou, ne sportovní obuv 132 2,2 32,1 
1) podíl dovozu uvedené podskupiny z Číny na dovozu oddílu SITC 85 (obuv) z Číny v % 
2) podíl dovozu uvedené podskupiny z Číny na celkovém českém dovozu uvedené podskupiny v % 

Převažující pozici dovozu obuvi z Číny dokresluje porovnání s dovozem obuvi z dalších států. V roce 2005 druhým 
největším dovozcem obuvi do České republiky byla Itálie následovaná Vietnamem. Dovoz obuvi z Itálie však v roce 2012 
proti roku 2005 o více jak jednu čtvrtinu klesl, což posunulo Itálii v českém dovozu obuvi na třetí příčku. Odlišný vývoj byl 
u dovozu obuvi z Vietnamu. Ten její dovoz do České republiky navýšil v roce 2012 proti roku 2005 na dvojnásobek a stal 
se tak druhým největším dovozcem obuvi do České republiky. Podíl zbývajících států na dovozu obuvi do České 
republiky v roce 2012 se pohyboval mezi 4,5 % u Polska a 3,0 % u Slovenska. Uvedených osm států (vyjma Číny) 
se v roce 2005 podílelo na celkovém českém dovozu obuvi 51,3 %, v roce 2012 se jejich podíl snížil na 43,5 %, 
a to hlavně ve prospěch Číny.  

Tabulka 53 Dovoz obuvi do České republiky z vybraných států 

Stát 
2005 2012 

Změna 2012 
proti 2005 Index 

2012/2005 

2005 2012 
Změna 2012 
proti 2005 

v mil. Kč podíl v % 

Čína 2 847 6 010 3 163 211,1 30,3 41,6 +11,3 

Vietnam 770 1 644 874 213,6 8,2 11,4 +3,2 

Itálie 1 703 1 256 -447 73,8 18,1 8,7 -9,4 

Polsko 513 658 145 128,3 5,5 4,6 -0,9 

Indonésie 249 622 373 249,9 2,6 4,3 +1,7 

Rumunsko 260 570 310 219,4 2,8 4,0 +1,2 

Indie 224 567 342 252,4 2,4 3,9 +1,5 

Německo 562 517 -44 92,1 6,0 3,6 -2,4 

Slovensko 532 431 -102 80,9 5,7 3,0 -2,7 
 
 



 
 

5.2.2.8. Dovoz cestovní galanterie, kabelek a podobných výrobků 

V porovnání s rokem 2005 vzrostl v roce 2012 dovoz cestovní galanterie, kabelek a podobných výrobků 
(SITC 83) z Číny na dvojnásobek (o 1,5 mld. Kč). Na celkovém dovozu z Číny se ve sledovaném období sice podíl 
dovozu cestovní galanterie, kabelek a podobných výrobků o půl procentního bodu snížil, na celkovém českém dovozu 
má však dovoz těchto výrobků z Číny dlouhodobě převažující pozici.  

Tabulka 54 Dovoz cestovní galanterie, kabelek a podobných výrobků z Číny 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v mil. Kč 1 430 1 520 2 203 2 505  2 227 2 457 3 047 2 941 

podíl v % 1) 55,0 52,8 58,6 60,8 60,2 61,8 58,4 58,2 
1) podíl dovozu uvedeného oddílu z Číny na celkovém českém dovozu uvedeného oddílu v % 

V roce 2012 proti roku 2005 se celkový český dovoz cestovní galanterie, kabelek a podobných výrobků zvýšil 
o 2,5 mld. Kč, z toho dovoz z Číny o 1,5 mld. Kč. Na přírůstku celkového dovozu cestovní galanterie, kabelek 
a podobných výrobků ve sledovaném období se navýšení dovozu těchto výrobků z Číny podílelo 60 %. 

Tabulka 55 Dovoz vybraných základních položek SITC 83 z Číny v roce 2012 

SITC 

2012 

v mil. Kč 
podíl v % 1) 
na SITC 83 

podíl v % 2) 
na dovozu ČR 

Dovoz cestovní galanterie, kabelek a podobných výrobků z Číny 2 941 100,0 58,2 

z toho: 

83199 pouzdra, vaky, batohy, kabely, kazety 1 168 39,7 65,7 

83122 kufry s povrchem z plastu, textilního materiálu 761 25,9 64,4 

83112 kabely s povrchem z plastu, textilního materiálů 491 16,7 61,1 

83191 předměty, jaké se obvykle nosí v kapse nebo kabelce 221 7,5 39,8 

83121 kufry s povrchem z kůže, imitace kůže, lakované kůže 192 6,5 76,4 

8313 cestovní soupravy pro osobní hygienu, šití, čištění 10 0,3 71,5 
1) podíl dovozu uvedené položky z Číny na dovozu oddílu SITC 83 (cestovní galanterie, kabelky a podobné výrobky) z Číny v % 
2) podíl dovozu uvedené položky z Číny na celkovém českém dovozu uvedené položky v % 

Následující tabulka uvádí dalších osm států, které se řadí po Číně (ovšem s podstatně nižším podílem) k významnějším 
dovozcům cestovní galanterie, kabelek a podobných výrobků. Na celkovém českém dovozu uvedených výrobků se 
pozice těchto států v roce 2012 proti roku 2005 v případě Německa, Francie, Vietnamu a Spojeného království posílila. 
Polsko si v českém dovozu cestovní galanterie, kabelek a podobných výrobků udrželo v roce 2012 stejnou pozici jako 
v roce 2005. Oslabení zaznamenal podíl dovozu z Itálie, Indie a Rakouska.  

V roce 2012 stejně jako v roce 2005 na uvedených osm států připadlo z celkového českého dovozu cestovní 
galanterie, kabelek a podobných výrobků 31 %. 

Tabulka 56 Dovoz cestovní galanterie, kabelek a podobných výrobků do České republiky z vybraných států 

Stát 
2005 2012 

Změna 2012 
proti 2005 Index 

2012/2005 

2005 2012 
Změna 2012 
proti 2005 

v mil. Kč podíl v % 

Čína 1 430 2 941 1 511 205,6 56,0 58,2 +2,2 

Německo 192 452 261 235,9 7,5 9,0 +1,5 

Itálie 228 441 213 193,3 8,9 8,7 -0,2 

Francie 100 203 103 202,6 3,9 4,0 +0,1 

Vietnam 72 179 107 248,6 2,8 2,3 +0,8 

Indie 86 127 41 148,0 3,4 2,5 -0,9 

Rakousko 63 94 31 149,0 2,5 1,9 -0,6 

Polsko 38 75 37 199,5 1,5 1,5 0,0 

Spojené království 12 56 44 462,4 0,5 1,1 +0,6 



 
 

5.2.2.9. Dovoz fotografických přístrojů, optických výrobků a hodin 

Dovoz fotografických přístrojů, optických výrobků a hodin (SITC 88) z Číny patřil dlouhodobě k relativně 
stabilní položce v českém dovozu z Číny. 

Tabulka 57 Dovoz fotografických přístrojů, optických výrobků a hodin z Číny 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v mil. Kč 1 006 894 1 105 1 134 1 156 1 504 1 544 1 465 

podíl v % 1) 10,6 10,5 12,2 10,3 8,9 12,3 13,7 12,2 
1) podíl dovozu uvedeného oddílu z Číny na celkovém českém dovozu uvedeného oddílu v % 

Dovoz uvedených výrobků se v roce 2012 proti roku 2005 navýšil 1,5krát (o 0,5 mld. Kč), jeho podíl na celkovém dovozu 
z Číny se však oslabil o 0,5 p. b. a na celkovém českém dovozu fotografických přístrojů posílil o 1,6 p. b. 

Tabulka 58 Dovoz vybraných podskupin SITC 88 z Číny v roce 2012 

SITC 

2012 

v mil. Kč 
podíl v % 9) 
na SITC 88 

podíl v % 10) 
na dovozu ČR 

Dovoz fotografických přístrojů, optických výrobků a hodin z Číny 1 465 100,0 12,2 

z toho: 

8842 brýle, brýlové obruby 569 38,8 18,7 

8854 hodinky náramkové, kapesní a jiné (včetně stopek) 303 20,7 25,8 

8843 čočky, hranoly, zrcadla, optické základní díly 101 6,9 15,7 

8857 hodiny 98 6,7 64,5 

8811 fotografické kamery, zařízení k bleskovému osvětlení 43 2,9 21,9 

8813 fotografické a filmovací přístroje a zařízení 19 1,3 29,3 

8825 fotografické filmy, papír, exponované, nevyvolané 3 0,2 77,4 
 

5.2.2.10. Dovoz ryb, korýšů, měkkýšů a vodních bezobratlých 

Dovoz ryb, korýšů, měkkýšů a vodních bezobratlých (SITC 03) z Číny byl sice hodnotově nevýznamný, nicméně 
však přispíval k rozšíření sortimentu těchto výrobků na vnitřním trhu.  

Tabulka 59 Dovoz ryb, korýšů, měkkýšů a vodních bezobratlých z Číny 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v mil. Kč 323 393 332 276 128 170 266 339 

podíl v % 1) 10,4 12,1 9,3 7,4 3,5 4,4 6,1 7,0 

1) podíl dovozu uvedeného oddílu z Číny na celkovém českém dovozu uvedeného oddílu v % 

V roce 2012 v porovnání s rokem 2005 se dovoz ryb (kromě mořských savců), korýšů, měkkýšů a vodních 
bezobratlých (SITC 03) z Číny zvýšil nepatrně (o 16 mil. Kč).  

Tabulka 60 Dovoz vybraných podskupin SITC 03 z Číny v roce 2012 

SITC 

2012 

v mil. Kč 
podíl v % 9) 
na SITC 77 

podíl v % 10) 
na dovozu ČR 

Dovoz ryb z Číny 339 100,0 7,0 

z toho: 

0344 rybí filé, zmrazené 290 85,5 27,4 

0371 ryby, upravené nebo konzervované 20 5,9 1,2 

0345 rybí filé čerstvé, chlazené 11 3,1 3,1 
 

                                                        
9)

 podíl dovozu uvedené podskupiny z Číny na dovozu uvedeného oddílu SITC z Číny v % 
10) podíl dovozu uvedené podskupiny z Číny na celkovém českém dovozu uvedené podskupiny v % 



 
 

5.2.3 Nejvýznamnější podskupiny SITC v dovozu z Číny 

Ještě podrobnější pohled do zbožové struktury českého dovozu z Činy poskytují údaje v tabulkách 61 a 62 
(s údaji za rok 2012) a v přílohách 5.2, 5.3 a 5.4, kde jsou uvedeny vybrané podskupiny SITC dovozu z Číny 
v roce 2005, 2009 a 2012 seřazené podle výše podílu na celkovém českém dovozu z Číny. 

V roce 2012 nejvýznamnějšími podskupinami dovozu z oddílu 75 (kancelářské stroje a zařízení k automatizovanému 
zpracování dat) byly: výpočetní technika přenosná do 10 kg, díly a příslušenství výpočetní techniky, paměťové jednotky, 
výpočetní technika, kromě přenosné s váhou do 10 kg, kancelářské stroje (rozmnožovací, adresovací), jednotky 
výpočetní techniky, ne vstupní, výstupní a paměťové, vstupní nebo výstupní jednotky. Vyjmenované podskupiny dovozu 
z Číny se na celkovém českém dovozu těchto podskupin v celkové hodnotě 206,4 mld. Kč v roce 2012 podílely více jak 
třemi pětinami a na celkovém dovozu z Číny téměř 41 %.  

Význačnými podskupinami dovozu z oddílu SITC 76 (zařízení pro telekomunikace a pro záznam a reprodukci zvuku) 
byly v roce 2012: telefonní přístroje (včetně mobilních), díly a příslušenství k telekomunikačním přístrojům, monitory, 
kromě katodových obrazovek (CRT), radarová zařízení, kamery a videokamery. Uvedené podskupiny dovozu z Číny se 
na celkovém českém dovozu těchto podskupin v celkové hodnotě 109,9 mld. Kč v roce 2012 podílely 43,1 % 
a na celkovém dovozu z Číny necelými 15 %. 

Z oddílu SITC 77 (elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče) byly v roce hlavními podskupinami dovozu: elektrické stroje 
kromě rotačních strojů a transformátorů, diody, tranzistory apod. polovodičové prvky, izolované dráty, kabely a koaxiální 
vodiče, elektrické přístroje pro napětí menší než 1000 V, tištěné obvody, články (baterie) a elektrické akumulátory, 
včetně dílů. Z celkového českého dovozu z Číny připadlo v roce 2012 na uvedené podskupiny necelých 6 % 
a z celkového českého dovozu vybraných podskupin jejich dovozem z Číny bylo realizováno 18,0 %. 

Dalšími důležitějšími podskupinami ve struktuře dovozu z Číny byly v roce 2012 s podílem 1,4 % dětské hračky, 
s podílem 0,9 % obuv s podešví a svrškem z pryže nebo plastů, s podílem 0,8 % lampy, svítidla včetně světlometů 
a reflektorů, dále pak sportovní potřeby a svetry, pulovry, vesty, pletené, háčkované se stejným podílem 0,5 %. 

Tabulka 61 Dovoz nejvýznamnějších podskupin SITC z Číny v roce 2012 

SITC 

2012 

v mil. Kč podíl v % 1) 
podíl v % 2) 

na dovozu ČR 

Dovoz ČR z Číny 305 176 100,0 11,1 

z toho: 

7522 výpočetní technika přenosná do 10 kg 49 404 16,2 83,7 

7599 díly a příslušenství výpočetní techniky 36 627 12,0 65,8 

7641 telefonní přístroje (včetně mobilních) 33 071 10,8 54,6 

7527 paměťové jednotky 13 517 4,4 34,9 

7523 výpočetní technika, kromě přenosné s váhou do 10 kg 8 282 2,7 64,2 

7519 kancelářské stroje (rozmnožovací, adresovací) 8 146 2,7 31,1 

7649 díly a příslušenství k telekomunikačním přístrojům 7 696 2,5 22,6 

7712 elektrické stroje kromě rotačních strojů a transformátorů 5 757 1,9 39,6 

7528 jednotky výpočetní techniky, ne vstupní a výstupní  5 032 1,6 51,2 

8942 dětské hračky 4 141 1,4 26,6 

7763 diody, tranzistory apod. polovodičové prvky 4 049 1,3 35,0 

7614 monitory, kromě katodových obrazovek (CRT) 3 975 1,3 68,6 

7526 vstupní nebo výstupní jednotky 3 003 1,0 76,8 

7731 izolované dráty, kabely a koaxiální vodiče 2 790 0,9 7,0 

7725 elektrické přístroje pro napětí menší než 1000 V 2 760 0,9 9,2 
1) podíl dovozu uvedené podskupiny na celkovém dovozu z Číny v % 
2) podíl dovozu uvedené podskupiny z Číny na celkovém českém dovozu uvedené podskupiny v % 

 

 



 
 

Následující přehled pro zajímavost uvádí podskupiny SITC, jejichž dovoz z Číny představoval v roce 2012 největší část 
z jejich celkového českého dovozu. 

Tabulka 62 Podskupiny SITC s vysokým podílem na celkovém českém dovozu uvedených podskupin 

SITC 

2012 

v mil. Kč podíl v % 1) 
podíl v % 2) 

na dovozu ČR 

Dovoz ČR z Číny 305 176 100,0 11,1 

z toho: 

7622 rozhlasové přijímače bez vnějšího zdroje energie 575 0,2 90,3 

5933  ohňostroje, signální světlice, dešťové rakety 208 0,1 86,4 

7522  výpočetní technika přenosná do 10 kg 49 404 16,2 83,4 

8992 umělé květiny, listy, ovocné plody, předměty z nich 152 0,0 77,9 

7526 vstupní a výstupní jednotky 3 003 1,0 76,8 

8452 oděvy zhotovené z různých materiálů, ne z textilu 855 0,3 74,7 

7614 monitory, kromě katodových obrazovek (CRT) 3 975 1,3 68,6 

8994 deštníky, slunečníky, vycházkové hole a jejich části 252 0,1 67,3 

6583 pokrývky, cestovní přikrývky (ne elektrické) 133 0,0 66,9 

8515 obuv se svrškem z textilního materiálu 1 342 0,4 66,2 

8312 kufry, kufříky, aktovky, diplomatky 990 0,3 66,1 

7599 díly a příslušenství výpočetní techniky 36 627 12,0 65,8 

8944 výrobky pro karneval, vánoční ozdoby, betlémy 293 0,1 65,4 

8857 hodiny 98 0,0 64,5 

7523 výpočetní technika, kromě přenosné s váhou do 10 kg 8 282 2,7 64,2 

8421 dámské, dívčí svrchní pláště, bundy, větrovky 1 086 0,4 64,2 

8319 pouzdra, cestovní vaky, nákupní kabely, z kůže 1 389 0,5 59,6 

6966 lžíce, nože, lopatky, kuchyňské a stolní potřeby 137 0,0 58,9 

8456 plavky 212 0,1 55,8 

7641 telefonní přístroje (včetně mobilních) 33 071 10,8 54,6 

7755 vysavače 688 0,2 52,2 
1) podíl dovozu uvedené podskupiny na celkovém dovozu do Číny v % 
2) podíl dovozu uvedené podskupiny do Číny na celkovém českém dovozu uvedené podskupiny v % 

Výše uvedené podskupiny představovaly v roce 2012 téměř 47 % z celkového českého dovozu z Číny. K hodnotově 
největším v dovozu z Číny patřila v roce 2012 výpočetní technika přenosná do 10 kg. Dovoz této podskupiny z Číny 
kryl více jak čtyři pětiny z celkového českého dovozu těchto výrobků.  

Dovoz dílů a příslušenství výpočetní techniky v roce 2012 reprezentoval 12 % z celkového českého dovozu z Číny 
a kryl téměř dvě třetiny celkových dovozních potřeb této podskupiny. Více jak polovina z celkového českého dovozu 
telefonních přístrojů (včetně mobilních) byla kryta jejich dovozem z Číny.  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

5.3 Bilance zahraničního obchodu s Čínou podle SITC 

Zahraniční obchod České republiky s Čínou vykazoval po celé sledované období u všech tříd SITC záporné saldo.    

5.3.1 Bilance zahraničního obchodu podle tříd SITC 

Vývoj obchodní bilance České republiky s Čínou podle tříd SITC a její změnu v roce 2012 proti roku 2005 zachycují 
údaje v tabulce 63 a v příloze 3.3. 

Tabulka 63 Bilance zahraničního obchodu s Čínou podle tříd SITC 

SITC 

Celkem 

Zemědělské, 
potravinářské 

suroviny 
a výrobky 

Suroviny 
nepoživatelné 

a minerální 
paliva 

Chemické 
výrobky 

Polotovary 
a materiály 

Stroje 
a dopravní 
prostředky 

Průmyslové 
spotřební 

zboží 
a zboží j. n. 

0 - 9 0 + 1 + 4 2 + 3 5 6 7 8 + 9 

v mil. Kč 

2005 -86 948 -1 225 -310 -1 619 -7 302 -53 878 -22 614 

2009 -184 086 -1 395 362 -1 822 -10 419 -127 170 -43 642 

2012 -272 465 -1 469 956 -3 787 -15 586 -210 490 -42 089 

změna v roce 2012 proti roku 2005 

 -185 517 -244 +1 265 -2169 -8 283 -156 612 -19 475 
 
V letech 2005 až 2012 byl největším nositelem záporného salda zahraniční obchod se stroji a dopravními 
prostředky, který tak výraznou měrou přispěl k pasivitě celkové obchodní bilance s Čínou. Tato třída SITC navýšila 
záporné saldo v roce 2012 v porovnání s rokem 2005 téměř o 157 mld. Kč (v roce 2011 proti roku 2005 dokonce 
o 186,3 mld. Kč). V roce 2005 dovoz byl kryt vývozem pouze 7,7 %, v roce 2012 to bylo 8,9 %. Docílené pasivum 
z obchodu se stroji a dopravními prostředky s Čínou značnou měrou snižovalo aktivum celkové obchodní bilance 
se stroji a dopravními prostředky, které i tak v roce 2005 dosáhlo 212,3 mld. Kč a v roce 2012 dokonce 522,1 mld. Kč.  

Graf 19  Bilance zahraničního obchodu se stroji a dopravními prostředky s Čínou 

-270 

-180 

-90 

0 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

v
m

ld
. 
K

č

 

Další třídou SITC, která v letech 2005 až 2012 zaznamenala výrazné pasivum, bylo průmyslové spotřební zboží. 
Vyprodukované záporné saldo bylo však v porovnání s pasivním saldem obchodu se stroji a dopravními prostředky 
podstatně nižší (o 168,4 mld. Kč v roce 2012), avšak i tak mělo negativní vliv na celkovou obchodní bilanci České 
republiky s Čínou. Krytí dovozu vývozem bylo po celé sledované období u této třídy SITC (stejně jako u strojů 
a dopravních prostředků) velmi nízké; pohybovalo se pouze od 1,9 % v roce 2005 po 9,4 % v roce 2012. 

Třetí třídou SITC, která si v letech 2005 až 2012 udržovala i třetí největší deficit obchodní bilance, byly polotovary 
a materiály. V roce 2012 proti roku 2005 navýšily schodek o 8,3 mld. Kč. Krytí dovozu vývozem činilo v roce 2005 
necelých 13 %, v roce 2012 se zvýšilo na téměř 20 % a bylo oproti předchozím dvěma třídám vyšší. 

Schodek vykazovaly po celé sledované období i chemické výrobky. Jejich pasivum vzrostlo v roce 2012 proti roku 
2005 na více jak dvojnásobek. I tato třída SITC měla, i když v porovnání s předchozími třídami SITC slabší, negativní 
dopad na obchodní bilanci České republiky s Čínou. U chemických výrobků bylo proto patrné poněkud vyšší krytí dovozu 
vývozem.  

Nepříznivý vývoj provázel i zemědělské a potravinářské suroviny a výrobky. Tato třída SITC si udržovala pasivum 
mezi 1,2 mld. Kč v roce 2005 a 1,5 mld. Kč v roce 2012. Krytí dovozu vývozem vzrostlo z 2,5 % v roce 2005 na 21,0 % 
v roce 2012. 



 
 

Suroviny nepoživatelné a minerální paliva byly jedinou třídou SITC, která si v posledních letech udržovala aktivní 
obchodní bilanci. Zatímco v roce 2005 vykazovaly suroviny nepoživatelné a minerální paliva ještě pasivní saldo 
zahraničního obchodu, od roku 2009 pak kladnou bilanci. Byly tak jedinou třídou SITC, která (i když nevýznamně) 
v posledních letech mírnila celkový schodek bilance zahraničního obchodu České republiky s Čínou. 

Nízké krytí dovozu z Číny vývozem do Číny u jednotlivých tříd SITC (vyjma surovin nepoživatelných a minerálních paliv) 
dokumentují údaje v následující tabulce. 

Tabulka 64 Krytí dovozu z Číny vývozem do Číny podle tříd SITC 

SITC 

Celkem 

Zemědělské, 
potravinářské 

suroviny 
a výrobky 

Suroviny 
nepoživatelné 

a minerální 
paliva 

Chemické 
výrobky 

Polotovary 
a materiály 

Stroje 
a dopravní 
prostředky 

Průmyslové 
spotřební 

zboží 
a zboží j. n. 

0 - 9 0 + 1 + 4 2 + 3 5 6 7 8 + 9 

v % 

2005 7,6 2,5 54,7 31,0 12,9 7,7 1,9 

2009 7,9 7,5 145,9 41,1 18,0 6,8 3,8 

2012 10,7 21,0 173,0 24,9 19,6 8,9 9,4 
 

5.3.2 Bilance zahraničního obchodu podle oddílů SITC 

Nejsilnější negativní dopad na celkovou bilanci zahraničního obchodu s Čínou měly oddíly, které jsou zachyceny 
v tabulce 65. Na uvedených dvacet oddílů SITC, které jsou seřazeny podle výše deficitu, připadlo v roce 2012 záporné 
saldo ve výši 271,2 mld. Kč. 

Tabulka 65 Bilance zahraničního obchodu s Čínou podle oddílů SITC v roce 2012 

Oddíly s největším pasivem v mld. Kč 

SITC 2005 2012 
změna 

2012 proti 2005 

Bilance s Čínou  -86,6 -272,5 -185,5 

z toho: 

75 kancelářské stroje a zařízení k automatizovanému zpracování dat -26,8 -123,6 -96,8 

76 zařízení pro telekomunikace a pro záznam a reprodukci zvuku -12,7 -51,9 -39,2 

77 elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče -12,3 -30,5 -18,2 

84 oděvní výrobky a doplňky -7,5 -13,9 -6,5 

89 různé výrobky (hračky, předměty z plastu) -7,3 -13,3 -6,0 

85 obuv -2,8 -6,0 -3,2 

69 kovové výrobky -3,5 -5,9 -2,4 

74 stroje a zařízení všeobecně užívané v průmyslu, jejich díly -1,9 -5,1 -3,1 

65 textilní příze, tkaniny, tržní výrobky z nich -1,5 -3,4 -1,9 

83 cestovní galanterie, kabelky a podobné výrobky -1,4 -2,9 -1,5 

81 prefabrikované budovy; výrobky zdravotnické, instalační, vytápěcí -0,7 -2,5 -1,8 

66 výrobky z nekovových nerostů -0,8 -2,0 -1,1 

82 nábytek a jeho díly -1,2 -1,9 -0,8 

68 neželezné kovy -0,4 -1,7 -1,2 

67 železo a ocel -0,3 -1,5 -1,2 

88 fotografické přístroje, optické výrobky a hodiny  -1,0 -1,4 -0,4 

51 organické chemikálie -0,7 -1,2 -0,4 

78 silniční vozidla -0,5 -1,1 -0,6 

05 zelenina a ovoce -0,7 -0,7 -0,1 

64 papír, lepenka a výrobky z nich -0,1 -0,7 -0,6 
 



 
 

Z uvedených oddílů je zřejmé, že jsou to hlavně strojírenské oddíly, které měly v roce 2012 největší negativní dopad 
na obchodní bilanci s Čínou. Dvacet oddílů SITC vyprodukovalo celkově záporné saldo ve výši 271,2 mld. Kč, z toho 
připadlo na pět strojírenských oddílů 212,2 mld. Kč, na sedm oddílů z průmyslového spotřebního zboží 41,9 mld. Kč, 
na šest oddílů z polotovarů a materiálů 15,2 mld. Kč, na jeden oddíl z chemických výrobků 1,2 mld. Kč a na jeden oddíl 
ze zemědělských a potravinářských surovin a výrobků 0,7 mld. Kč. 

Graf 20  Bilance kancelářských strojů a zařízení k automatizovanému zpracování dat 

-180 

-90 

0 

90 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

v
m

ld
. 
K

č

celkem s  Čínou  
 
Kancelářské stroje a zařízení k automatizovanému zpracování dat byly strojírenským oddílem s největším záporným 
saldem, které v roce 2012 dosáhlo necelých 124 mld. Kč a v porovnání s rokem 2005 se navýšilo téměř o 97 mld. Kč. 
Hlavní podíl (čtyři pětiny) na uvedené výši pasivního salda měly výpočetní technika přenosná do 10 kg, díly 
a příslušenství výpočetní techniky a paměťové jednotky. 

Tabulka 66 Bilance kancelářských strojů a zařízení k automatizovanému zpracování dat (SITC 75) s Čínou 

SITC 
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v mld. Kč 

Bilance SITC 75 ČR celkem 30,6 30,7 23,9 21,1 12,0 18,5 24,9 48,3 

Bilance SITC 75 s Čínou -26,8 -42,4 -55,0 -61,8 -62,9 -100,1 -132,9 -123,6 

z toho: 

7522 
výpočetní technika přenosná 
do 10kg -2,8 -6,4 -8,3 -8,5 -14,0 -36,4 -59,7 -49,4 

7599 
díly a příslušenství 
výpočetní techniky -13,3 -22,1 -28,8 -35,3 -30,1 -35,6 -38,3 -36,0 

7527 paměťové jednotky -1,6 -3,5 -3,9 -5,9 -5,6 -7,6 -10,8 -13,5 

7523 
výpočetní technika, kromě 
přenosné s váhou do 10 kg -1,9 -1,2 -2,5 -1,2 -3,3 -8,4 -8,9 -8,3 

7519 
kancelářské stroje 
(rozmnožovací, adresovací) -0,1 -0,1 -4,4 -4,2 -3,6 -4,8 -7,5 -8,1 

7528 
jednotky výpočetní techniky, 
ne vstupní a výstupní 0,0 0,0 -3,9 -3,6 -3,7 -4,1 -4,3 -5,0 

 
Strojírenským oddílem s druhým největším deficitem, který v roce 2012 proti roku 2005 vzrostl o 39,2 mld. Kč, 
byly zařízení pro telekomunikace a pro záznam a reprodukci zvuku. Schodek se v posledních letech koncentroval 
(z více jak tří pětin v roce 2012) na telefonní přístroje (včetně mobilních); v roce 2012 v porovnání s rokem 2005 
zaznamenal největší navýšení ze všech uvedených podskupin. 

Graf 21  Bilance zařízení pro telekomunikace a pro záznam a reprodukci zvuku 

-100 

-50 

0 

50 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

v
m

ld
. 
K

č

celkem s  Čínou  



 
 

Tabulka 67 Bilance zařízení pro telekomunikace a pro záznam a reprodukci zvuku (SITC 76) s Čínou 

SITC 
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v mld. Kč 

Bilance SITC 76 ČR celkem 5,4 -1,7 10,1 27,0 26,3 15,0 28,4 30,5 

Bilance SITC 76 s Čínou -12,7 -14,1 -33,5 -41,3 -34,6 -57,2 -74,6 -51,9 

z toho: 

7641 
telefonní přístroje  
(včetně mobilních) -0,5 -0,9 -9,0 -9,9 -8,9 -16,8 -33,4 -32,6 

7649 
díly a příslušenství  
k telekomunikačním přístrojům -1,7 -3,8 -12,7 -20,4 -17,8 -25,8 -22,0 -7,7 

7614 
monitory, kromě katodových 
obrazovek (CRT) . . -4,0 -3,0 -2,4 -5,7 -7,5 -3,8 

7648 
radarová zařízení, kamery, 
videokamery -0,9 -1,5 -2,5 -2,7 -1,5 -0,8 -1,2 -1,7 

7642 
mikrofony a jejich stojany; 
reproduktory -0,6 -0,7 -0,9 -0,8 -0,7 -1,1 -1,6 -1,6 

 
Třetím významným strojírenským oddílem s negativním vlivem na bilanci zahraničního obchodu s Čínou byly elektrická 
zařízení, přístroje a spotřebiče. Záporná bilance se v roce 2012 proti roku 2005 u těchto výrobků navýšila 
o 18,2 mld. Kč. Podíl na tomto navýšení měly především níže uvedené položky. 

Tabulka 68 Bilance elektrických zařízení, přístrojů a spotřebičů (SITC 77) s Čínou 

SITC 
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v mld. Kč 

Bilance SITC 77 ČR celkem -5,7 -0,6 10,5 16,8 -3,9 -31,7 17,4 24,5 

Bilance SITC 77 s Čínou -12,3 -16,4 -19,9 -21,6 -26,7 -54,7 -29,8 -30,5 

z toho: 

7712 
elektrické stroje kromě 
rotačních a transformátorů -1,0 -1,7 -4,2 -3,8 -3,4   -5,2 -5,4 -5,7 

7763 diody, tranzistory -0,2 -0,3 -0,5 -1,8 -10,1 -32,6 -7,1 -4,0 

7722 tištěné obvody -0,9 -2,0 -2,5 -2,3 -1,8 -2,4 -2,3 -2,6 

7781 články (baterie), akumulátory -0,6 -0,8 -1,5 -1,9 -1,4 -1,5 -1,9 -2,2 

7731 izolované dráty, kabely, vodiče -1,0 -1,6 -2,3 -2,6 -1,6 -2,1 -2,5 -2,2 

7764 integrované obvody -4,1 -5,0 -2,8 -1,5 -1,3 -1,4 -0,8 -2,1 

7788 
elektromagnety, 
signalizační zařízení -0,4 -0,5 -0,7 -0,9 -0,9 -1,4 -1,9 -2,0 

 

Graf 22  Bilance elektrických zařízení, přístrojů a spotřebičů 

-80 

-40 

0 

40 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

v
m

ld
. 
K

č

celkem s  Čínou



 
 

Z nestrojírenských oddílů to byly především oděvní výrobky a doplňky, které po celé sledované období vykazovaly 
deficit obchodní bilance s Čínou. Celková záporná bilance zahraničního obchodu s oděvními výrobky a doplňky vzrostla 
v roce 2012 proti roku 2005 o 9,5 mld. Kč, z toho deficit s Čínou se navýšil o 6,4 mld. Kč. Tabulka 69 zachycuje položky, 
které ovlivňovaly v období 2005 až 2012 výši záporného salda oděvních výrobků a doplňků s Čínou. 

Tabulka 69 Bilance oděvních výrobků a doplňků (SITC 84) s Čínou 

SITC 
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v mld. Kč 

Bilance SITC 84 ČR celkem -1,5 -3,3 -5,7 -10,3 -10,7 -11,7 -14,0 -11,0 

Bilance SITC 84 s Čínou -7,5 -7,4 -9,6 -12,3 -12,6 -13,3 -15,6 -13,9 

z toho: 

8453 svetry, pulovry, vesty -0,6 -0,4 -0,7 -1,3 -1,5 -1,7 -2,0 -1,4 

8414 pánské kalhoty, kombinézy -0,5 -0,5 -0,8 -1,2 -1,1 -1,2 -1,2 -1,2 

8421 dámské pláště, bundy -0,6 -0,7 -0,8 -1,0 -1,0 -1,0 -1,2 -1,1 

8454 trička ve tvaru T, nátělníky -0,6 -0,5 -0,7 -0,9 -0,9 -0,8 -0,9 -0,9 
 
Celková bilance zahraničního obchodu s různými výrobky vykázala v roce 2012 přebytek a poměrně značné zlepšení 
proti roku 2005. Bilance s Čínou se naopak zhoršila o 6,0 mld. Kč. Největší vliv na deficit obchodu s různými výrobky 
měla dlouhodobě záporná bilance obchodu s dětskými hračkami (zhoršení v roce 2012 proti roku 2005 o 1,7 mld. Kč). 

Tabulka 70 Bilance různých výrobků (SITC 89) s Čínou 

SITC 
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

v mld. Kč 

Bilance SITC 89 ČR celkem -6,7 -6,3 10,4 10,8 15,5 31,3 39,8 56,0 

Bilance SITC 89 s Čínou -7,3 -13,1 -16,4 -21,3 -18,3 -14,2 -12,7 -13,3 

z toho: 

8942 dětské hračky -1,7 -2,4 -2,6 -2,4 -2,2 -3,2 -3,2 -3,4 

8947 sportovní potřeby -1,4 -1,4 -1,5 -1,6 -1,4 -1,3 -1,4 -1,5 

8943 předměty pro zábavu -0,7 -0,2 -0,3 -0,4 -0,3 -0,9 -1,6 -1,4 

8939 předměty z plastů -0,5 -0,8 -0,9 -1,0 -0,9 -1,0 -1,0 -1,1 
 
Graf 23  Bilance různých výrobků (hraček, předmětů z plastu) 

-40 

0 

40 

80 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

v
m

ld
. 
K

č

celkem s  Čínou  

Za zaznamenání ještě stojí i vliv záporné bilance obchodu s Čínou s některými výrobky, které jsou součástí 
SITC 6 - polotovary a materiály. Lze zmínit např. bilanci obchodu s výrobky ze železa nebo oceli (SITC 6996), která 
v roce 2012 skončila pasivem 1,5 mld. Kč, dále pak schodek obchodu se stolními, kuchyňskými a ostatními domácími 
potřebami, kovovými (SITC 6974) ve výši 1,1 mld. Kč a deficit obchodu se stolní a kuchyňskou keramikou (SITC 6661). 

Některé podskupiny mají však i pozitivní vliv na celkovou bilanci zahraničního obchodu s Čínou a její schodek 
(i když nevýznamně) snižují. V roce 2012 to byl např. přebytek obchodu (1,1 mld. Kč) s čerpadly paliv, maziv 
pro pístové motory (SITC 7422) a s mikroskopy, difrakčními přístroji, díly a příslušenstvím (SITC 8713) 
ve výši 1,0 mld. Kč. 



 
 

6 Shrnutí 

V rámci celkových zahraničněobchodních vztahů České republiky patřil v období 2005 až 2012 zahraniční 
obchod s Čínou k poměrně významným.  

V roce 2012 se v porovnání s rokem 2005 zvýšil obrat zahraničního obchodu s Čínou více jak 3krát a dosáhl tak druhé 
nejvyšší hodnoty (vyšší byla pouze v roce 2011) od vzniku samostatné České republiky. Čína se stala s podílem 5,8 % 
nejvýznamnějším obchodním parterem České republiky ze států mimo Evropskou unii (v roce 2005 to bylo Rusko). 

Nízký podíl měl po celé sledované období na výši obratu zahraničního obchodu s Čínou vývoz, i když se v letech 
2005 až 2012 poněkud zvyšoval (v roce 2012 dosáhl pouze necelých 10 %). Meziroční nárůsty vývozu do Číny byly 
nevýznamné, takže v roce 2012 proti roku 2005 se tento vývoz zvýšil o 25,5 mld. Kč. Rozsah zahraničního obchodu 
s Čínou byl po celé sledované období určován proto dovozem. V posledních letech představoval dovoz více jak 
devět desetin z celkového obratu zahraničního obchodu s Čínou a u některých výrobků kryl poměrně značnou část 
dovozních potřeb České republiky. V roce 2012 v porovnání s rokem 2005 vzrostl dovoz z Číny o 211,1 mld. Kč. Výrazně 
vyšší hodnoty dovozu oproti hodnotám vývozu po celé sledované období vedly k prohlubování schodku zahraničního 
obchodu s Čínou, což negativně působilo nejen na vývoj salda zahraničního obchodu se státy mimo EU, ale i na vývoj 
celkové obchodní bilance České republiky. Proti roku 2005 v roce 2012 vzrostl deficit obchodu s Čínou o 148,6 mld. Kč. 

Pozice Číny na celkovém českém vývozu se v letech 2005 až 2012 sice postupně mírně zvyšovala, v rámci celkového 
českého vývozu je však stále nevýznamná. S podílem 1,1 % obsadila Čína v roce 2012 v celkovém českém vývozu 
devatenácté místo. Ze států mimo EU se před Čínu zařadilo Rusko, Spojené státy, Švýcarsko, Ukrajina a Turecko. 

Zastoupení Číny na celkovém českém dovozu se v období 2005 až 2012 postupně posilovalo. Dovoz z Číny se stal 
v rámci celkového českého dovozu poměrně významným, neboť dovozem z Číny byla v roce 2012 realizována více jak 
jedna desetina z celkových dovozních potřeb. V roce 2005 obsadila Čína s podílem 5,1 % na celkovém českém dovozu 
čtvrté místo, a to za Německem, Ruskem a Slovenskem, v roce 2012 se s podílem 11,1 % zařadila na druhé místo, 
a to za Německo. 

Růst vývozu do Číny zaznamenaly v letech 2005 až 2012 všechny třídy SITC. Nejsilnější pozici ve struktuře 
vývozu do Číny si po celé uvedené období udržovaly stroje a dopravní prostředky. Jejich vývoz vzrostl v roce 2012 
proti roku 2005 o více jak 16 mld. Kč a na přírůstku celkového vývozu do Číny se v uvedeném období podílel 63,1 %.   

Druhou nejsilnější třídou SITC ve vývozu do Číny bylo v roce 2012 s podílem 13,4 % průmyslové spotřební zboží; 
jeho dovoz se v porovnání s rokem 2005 navýšil o 3,9 mld. Kč. Vývoz polotovarů a materiálů byl s podílem necelých 
12 % v roce 2012 třetí největší třídou SITC ve vývozu do Číny.  

Všechny třídy SITC si ve sledovaném období posílily svoje zastoupení na jejich celkovém českém vývozu, 
to však zůstává stále většinou zanedbatelné. Nejsilnější pozici měl v roce 2012 vývoz průmyslového spotřebního 
zboží následovaný vývozem strojů a dopravních prostředků a vývozem surovin nepoživatelných a minerálních paliv. 
Tyto třídy SITC především určovaly podíl vývozu do Číny na celkovém českém vývozu. K nejvýznamnějším oddílům 
vývozu do Číny patřily elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče, stroje a zařízení všeobecně užívané v průmyslu, 
jejich díly, stroje a zařízení k výrobě energie a odborné, vědecké a řídící přístroje a zařízení. 

Pro všechny třídy SITC byl v období 2005 až 2012 charakteristický růst dovozu z Číny, který byl však mezi 
jednotlivými třídami SITC značně rozdílný.  

Nadprůměrné relativní zvýšení dovozu zaznamenaly pouze stroje a dopravní prostředky, které patřily 
ve struktuře dovozu k nejvýznamnějším a určovaly tak dynamiku celkového dovozu z Číny. V roce 2012 byl proti 
roku 2005 dovoz strojů a dopravních prostředků vyšší téměř 4krát a na přírůstku celkového dovozu z Číny se navýšení 
dovozu strojů a dopravních prostředků podílelo více jak 80 %. Stroje a dopravní prostředky byly jedinou třídou SITC, 
která si významně posílila svoji pozici v celkovém českém dovozu z Číny; její podíl vzrostl v roce 2012 proti roku 2005 
o 13,7 p. b.  

Druhou nejvýznamnější třídou SITC v dovozu z Číny bylo průmyslové spotřební zboží, které však svoje postavení 
na celkovém dovozu z Číny oslabilo z téměř jedné čtvrtiny v roce 2005 na přibližně 15 % v roce 2012.  

Třetí pozici ve struktuře dovozu z Číny zaujímaly polotovary a materiály s podílem pouhých 6,4 % v roce 2012. 
V letech 2005 až 2012 výrazně vzrostla úloha dovozu strojů a dopravních prostředků z Číny na jejich celkovém českém 
dovozu (z necelých 8 % v roce 2005 na více jak 20 % v roce 2012). Posílilo i zastoupení dovozu průmyslového 
spotřebního zboží z Číny na celkovém českém dovozu těchto výrobků (z téměř 12 % v roce 2005 na 17 % v roce 2012). 
Poněkud narůstající význam měl dovoz z Číny v celkovém českém dovozu polotovarů a materiálů. Ve struktuře dovozu 
z Číny zaujímají výraznější úlohu ty oddíly SITC, které patří do tříd SITC 7 a SITC 8. Lze uvést např. dovoz 
kancelářských strojů a zařízení k automatizovanému zpracování dat, který se v roce 2012 proti roku 2005 zvýšil 
4,6krát a na celkovém českém dovozu těchto výrobků se v roce 2012 podílel dovoz z Číny téměř třemi pětinami.  



 
 

Čína je dlouhodobě největším dovozcem kancelářských strojů a zařízení k automatizovanému zpracování dat 
do České republiky.  

Druhým největším oddílem v dovozu z Číny jsou zařízení pro telekomunikace a pro záznam a reprodukci zvuku. 
Dovoz uvedených výrobků se v roce 2012 proti roku 2005 zvýšil 4,2krát a na jejich celkovém českém dovozu se dovoz 
z Číny podílel v roce 2012 přibližně dvěma pětinami.  

Elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče jsou třetím nejvýznamnějším oddílem v dovozu z Číny. Jejich dovoz, 
který vzrostl ve sledovaném období 2,7krát, kryje v současnosti více jak 13 % z celkového českého dovozu těchto 
výrobků.  

K dalším významnějším oddílům v dovozu z Číny lze zařadit různé výrobky, nábytek a jeho díly, oděvní výrobky 
a doplňky, obuv, cestovní galanterii, kabelky a podobné výrobky a fotografické přístroje, optické přístroje a hodiny.  
Zejména dovoz oděvních výrobků a doplňků kryje značnou část (37 % v roce 2012) z jejich celkových dovozních potřeb, 
stejně jako dovoz obuvi (42 % v roce 2012) a dovoz cestovní galanterie, kabelek a podobných výrobků 
(58 % v roce 2012). 

Zahraniční obchod s Čínou vykazoval po celé sledované období u všech tříd SITC (s výjimkou surovin 
nepoživatelných a minerálních paliv) záporné saldo. Největším nositelem deficitu byl zahraniční obchod se stroji 
a dopravními prostředky, který výraznou měrou přispěl k pasivitě obchodní bilance s Čínou. Tato třída SITC navýšila 
pasivní saldo v roce 2012 proti roku 2005 téměř o 157 mld. Kč.  

Další třídou SITC, která zaznamenala výrazné pasivum (42 mld. Kč v roce 2012) s negativním vlivem na celkovou 
obchodní bilanci, bylo průmyslové spotřební zboží. Deficit obchodní bilance s tendencí růstu vykazovaly polotovary 
a materiály. V roce 2012 proti roku 2005 navýšily schodek o více jak 8 mld. Kč. Záporné saldo (v porovnání 
s předchozími třídami však podstatně nižší) bylo charakteristické i u chemických výrobků a zemědělských 
a potravinářských surovin a výrobků.  

Jedinou třídou SITC, která (i když nevýznamně) mírnila v posledních letech celkový schodek bilance zahraničního 
obchodu s Čínou, byly suroviny nepoživatelné a minerální paliva. Podrobnější pohled do struktury zahraničního obchodu 
s Čínou ukazuje, že nejsilnější negativní dopad měly ty oddíly SITC, které náleží do tříd SITC 7, SITC 8 a SITC 6.  

Značný záporný vliv na celkovou obchodní bilanci s Čínou (124 mld. Kč v roce 2012) měly kancelářské stroje 
a zařízení k automatizovanému zpracování dat (výpočetní technika přenosná do 10 kg, díly a příslušenství 
výpočetní techniky, paměťové jednotky), dále pak (52 mld. Kč v roce 2012) zařízení pro telekomunikace 
a pro záznam a reprodukci zvuku (telefonní přístroje včetně mobilních, díly a příslušenství k telekomunikačním 
přístrojům), elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče, oděvní výrobky a doplňky, různé výrobky (dětské hračky, sportovní 
potřeby). Za zaznamenání ještě stojí i vliv záporné bilance obchodu s Čínou s výrobky železa nebo oceli, se stolními, 
kuchyňskými a ostatními domácími potřebami kovovými a se stolní a kuchyňskou keramikou.  

Některé podskupiny měly však pozitivní vliv na celkovou obchodní bilanci s Čínou a její schodek (i když 
nevýznamně) snižovaly (např. přebytek obchodu s čerpadly paliv, maziv pro pístové motory a mikroskopy, difrakční 
přístroje, díly a příslušenství). 


